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ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

Сессия № 28        
12.03.2021                             г. Евпатория                                     №2-28/4
Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия
В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» за 2018, 2019 г.г.», утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 28.01.2021 № 01-23/3, 

городской совет Р Е Ш И Л:
1. Отчет Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» за 2018, 2019 г.г» принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а так же на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента. 

Председатель

Евпаторийского городского совета



                    О.В. Харитоненко

	Рассмотрен и одобрен на заседании

Коллегии КСП ГО Евпатория РК

Протокол Коллегии

от «28» января 2021г. № 1/88

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счётного органа - 

Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым

________________ Н.С. Кудеревко
Распоряжение от «28» января 2021 г. № 01-23/3


ОТЧЕТ № 05-03/1
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» за 2018, 2019 г.г.»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2.3 годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2020 год, утвержденного приказом от 16 декабря 2019 г. № 01-25/45 «Об утверждении годового плана работы Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2020 год» (с изменениями), распоряжения председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 20.10.2020 № 01-23/38, от 23.11.2020 № 01-23/42, от 30.11.2020 № 01-23/43.
2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым».

3. Проверяемый период деятельности: с 01 января 2018 года по 31 декабря 2019 года.
4. Цель контрольного мероприятия:
- проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств и использования муниципального имущества. 

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Проверка законности и эффективности расходования субсидии на выполнение муниципального задания.

2. Проверка законности и эффективности расходований субсидий на иные цели.

3. Проверка полноты учета и эффективности использования муниципального имущества.

5. Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 28 октября 2020 года по 07 декабря 2020 года. Контрольное мероприятие было приостановлено с 24.11.2020 по 29.11.2020 и с 01.12.2020 по 06.12.2020. Общая продолжительность контрольного мероприятия на объекте контроля – 20 рабочих дней.

6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 13.07.2016 № 1777-п «О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 22.12.2014 г. № 89-п «О приведении учредительных документов коммунального учреждения «Детско-юношеская спортивная школа г. Евпатории» в соответствии с законодательством Российской Федерации и включении сведений о нем в Единый государственный реестр юридических лиц», с изменениями от 18.06.2015 г. № 423-п» изменено наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1 г. Евпатории» на наименование муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 1 города Евпатории Республики Крым» (далее – МБУ «Спортивная школа № 1», учреждение), утвержден устав учреждения (далее – Устав).

Согласно Уставу, учредителем МБУ «Спортивная школа № 1» является муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым, в лице администрации города Евпатории Республики Крым. Функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет уполномоченный орган администрации города Евпатории Республики Крым – отдел по физической культуре и спорту администрации города Евпатории Республики Крым. Собственником имущества учреждения является муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 02.04.2018 № 634-п МБУ «Спортивная школа № 1» наделено полномочиями муниципального Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 22.03.2018 № 502-п «О внесении изменений в наименования и предельную штатную численность муниципальных учреждений, подведомственных управлению по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым» с 06 апреля 2018 года МБУ «Спортивная школа № 1» переименована в муниципальное бюджетное учреждение «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» (далее – МБУ «ЦМС», учреждение).

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 06.04.2018 №662-п «Об утверждении устава муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» в новой редакции» в целях обеспечения реализации вопросов местного значения в сфере физической культуры и спорта администрации города Евпатории Республики Крым, в связи с ликвидацией юридического лица - отдела по делам семьи и молодежи администрации города Евпатории Республики Крым администрация города Евпатории Республики Крым утвержден Устав муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» в новой редакции (далее – Устав МБУ «ЦМС»).

Согласно Устава МБУ «ЦМС» учредителем и собственником имущества  учреждения является муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым, в лице администрации города Евпатории Республики Крым Функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет уполномоченный отраслевой орган администрации города Евпатории Республики Крым - управление по делам семьи, молодёжи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым (далее – учредитель, УДСМиС), являющийся для учреждения главным распорядителем бюджетных средств. Функции и полномочия собственника имущества учреждения от имени муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым осуществляет уполномоченный департамент имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.
Тип учреждения - деятельность в области физической культуры и спорта.

Форма собственности учреждения — муниципальная; организационно-правовая форма - бюджетное учреждение.

Учреждение является некоммерческим учреждением, созданным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7 ФЗ «О некоммерческих организациях», нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. Учреждение не преследует извлечения прибыли в качестве своей основной цели деятельности, а осуществляет деятельность в соответствии с предметом и целями, установленными настоящим уставом.

Учреждение вправе от своего имени заключать договоры, приобретать имущество и личные неимущественные права, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в органах казначейства, банках, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке.

Имущество учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с целью деятельности, отраженной в уставе. При осуществлении права оперативного управления имуществом учреждение обязано, в том числе: эффективно использовать имущество в соответствии с целями деятельности учреждения; обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению.

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества бюджетного учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества бюджетного учреждения не несет ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.

Учреждение, являясь некоммерческим учреждением, в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными федеральными законами, уставом, осуществляет свою деятельность путем выполнения работ, оказания услуг в сфере физической культуры и спорта, в том числе услуг в интересах личности, общества, государства.

Предметом деятельности учреждения является организация и проведение спортивно-массовых соревнований, физкультурно- спортивных мероприятий среди населения городского округа Евпатории.

Основными видами деятельности учреждения, осуществляемыми за счет средств муниципального бюджета города Евпатории, являются:

- проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

- создание условий и оказание консультативной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению нормативных испытаний (тестов) комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях;

- осуществление тестирования населения по выполнению нормативных испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- ведение учёта результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматическую информационную систему комплекса (ГТО);

- подготовка представления к награждению соответствующими знаками отличия комплекса ГТО лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включённых в календарные планы спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий Республики Крым, муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;

- взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

- участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ВФСК ГТО, при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;

- обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- осуществление тестирования лиц из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу и гражданского персонала воинских формирований;

- создание выездной комиссии Центра тестирования для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах;

- организация и проведение тренировочных занятий по освоению программы спортивной подготовки, на основании Федерального стандарта спортивной подготовки по различным видам спорта;

- организация и проведение спортивно-массовых соревнований, физкультурно​-спортивных мероприятий среди населения городского округа Евпатории.

Непосредственное управление учреждением осуществляет директор учреждения. Назначение на должность и увольнение с должности директора учреждения осуществляется на основании заключенного трудового договора в порядке, установленном законодательством Республики Крым. 

На директора МБУ «ЦМС» возлагаются обязанности руководителя муниципального Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Директор осуществляет управление учреждением на принципах единоначалия.

Директор учреждения несет персональную ответственность:

- за соблюдение финансовой дисциплины;

- за достоверность учета и отчетности;

- за сохранность имущества и других материальных ценностей, находящихся в учреждении в оперативном управлении, в постоянном (бессрочном) пользовании и по иным основаниям;

- за соблюдение трудовых прав работников учреждения и прав занимающихся;

- за соблюдение и исполнение законодательства Российской Федерации.

Директор учреждения, в том числе:

- действует без доверенности от имени учреждения, представляет его интересы, заключает договоры (в том числе трудовые), выдает доверенности, распоряжается в установленном порядке имуществом учреждения, открывает счета учреждения в организациях казначейства в установленном законом порядке;

- утверждает структуру, штатное расписание учреждения и должностные инструкции в установленном порядке;

- обеспечивает целевое и рациональное использование бюджетных средств и соблюдение финансовой дисциплины;

-обеспечивает исполнение учреждением муниципального задания;

-обеспечивает планирование хозяйственной и финансовой деятельности учреждения;

-обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с законодательством;

- обеспечивает сохранность и рациональное использование имущества, закрепленного в оперативном управлении учреждения;

- осуществляет контроль за ведением оперативного, бухгалтерского и статистического учета, финансово-хозяйственной и иной деятельностью учреждения.

В соответствии с информацией из Единого государственного реестра юридических лиц:

учредитель юридического лица – муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым;

орган местного самоуправления, осуществляющий права учредителя – управление по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым;

основной вид деятельности – 93.19 – деятельность в области спорта прочая.

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии 91 № 000615203 выдано 05.01.2015 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, запись о создании юридического лица внесена 04.01.2015 за ОГРН 1159102003708. 

Ведение бухгалтерского учета учреждения осуществляется муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского обслуживания органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» (далее – МКУ «ЦБО ОМС»). 

Право первой подписи бухгалтерских, банковских, финансовых и кассовых документов в проверяемом периоде имели:

Доронина Д.А. – начальник, весь период;

Даниленко А.В. – заместитель директора по спортивной работе, с 23.04.2018 по 27.11.2018;

Андрианова Е.А. - заместитель директора по спортивной работе, с 27.11.2018 по 31.12.2019;

Дыкань А.С. – заместитель директора по методической работе, с 27.11.2018 по 31.12.2019

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Вопрос 1. Проверка законности и эффективности расходования субсидии на выполнение муниципального задания.

В соответствии с ч. 1 ст. 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества. Порядок предоставления данных субсидий из местных бюджетов устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации.

Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 01.09.2017 № 2581-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» (далее – Порядок от 01.09.2017 № 2581-п).

Действие Порядка от 01.09.2017 № 2581-п распространяется на правоотношения, возникшие при формировании муниципального задания и расчёте объёма финансового обеспечения его выполнения начиная с муниципального задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, за исключением пункта 2 и приложения 5, которые действуют с 01.01.2018 (ч.2 постановления администрации № 2581-п от 01.09.2017). Порядок №2581-п обнародован на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и на дату составления настоящего акта действует в той же редакции.

Пунктом 5 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п установлено, что муниципальные задания для муниципальных бюджетных и автономных учреждений формируются органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 29.12.2017 № 3467-п утвержден Порядок и условия предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым (далее – Порядок от 29.12.2017 № 3467-п).

Пунктом 22 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 2 Порядка от 29.12.2017 № 3467-п определено, что объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или передаваемого в безвозмездное пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

Согласно пункту 3 Порядка от 29.12.2017 № 3467-п предоставление бюджетным учреждениям субсидий в течение финансового года осуществляется на основании соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий, заключаемых управлением с бюджетными учреждениями в срок не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения и доведения до главного распорядителя бюджетных средств предельных объемов лимитов бюджетных обязательств.

Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидий в течение финансового года (п. 4 Порядка от 29.12.2017 № 3467- п).

Пунктом 7 Порядка от 29.12.2017 № 3467-п определено, что бюджетные учреждения несут ответственность за целевое и эффективное использование предоставленных субсидий.


Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, а также за своевременным представлением отчётности об использовании средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым осуществляет управление, а также органы внешнего муниципального финансового контроля городского округа Евпатория Республики Крым в порядке, установленном действующим законодательством (пункт 9 Порядка от 29.12.2017 № 3467-п).
В 2018 году между УДСМиС и МБУ «СШ № 1 г. Евпатория РК» заключено Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым муниципальному бюджетному учреждению «Спортивная школа № 1 городского округа Евпатория Республики Крым» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) от 11.01.2018 № 1 (далее – Соглашение № 1 от 11.01.2018). Предметом соглашения является предоставление учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2018-2020 годах субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Дополнительным соглашением № 4 от 28.04.2018 года к Соглашению № 1 от 11.01.2018 внесены изменения в наименование, в преамбулу, в п. 2.2., в раздел 7 «Платежные реквизиты сторон»: слова «муниципальному бюджетному учреждению «Спортивная школа № 1 городского округа Евпатория Республики Крым» заменены словами «муниципальному бюджетному учреждению «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым». Всего за 2018 год к Соглашению № 1 от 11.01.2018 заключено девять дополнительных соглашений.

Согласно Дополнительного соглашения № 9 от 14.12.2018 года к Соглашению № 1 от 11.01.2018 субсидия в 2018 году предоставляется в общей сумме 5 125 488,00 руб.

План финансово-хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) на 2018 год МБУ «ЦМС» в редакции от 14.12.2018 в части выплаты по расходам за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания утвержден в сумме 5 125 488,40 рублей.

Муниципальное задание № 1 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Спортивная школа № 1 города Евпатории Республики Крым» утверждено приказом УДСМиС от 22.09.2017 № 82/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) МБУ «Спортивная школа № 1 города Евпатории Республики Крым» утверждено приказом начальника УДСМиС от 29.12.2017 № 135/02-03. Муниципальное задание № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) МБУ «ЦМС» утверждено приказом начальника УДСМиС от 16.04.2018 № 68/4/02-03.

Согласно раздела 1 части 2 «Сведения о выполняемых работах» Муниципального задания № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» в 2018 году обязано выполнить работу «Организация и проведение официальных спортивных мероприятий» (показатель, характеризующий объем работы – официальные спортивные мероприятия, проводимые на территории муниципального образования – 18 мероприятий). Согласно Отчету о выполнении муниципального задания № 4 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» в 2018 году организовано и проведено 18 официальных спортивных мероприятий на территории муниципального образования.


МБУ «ЦМС» на запрос КСП ГО Евпатория РК предоставлен перечень из 18 организованных и проведенных в 2018 году официальных спортивных мероприятий на территории муниципального образования, в рамках выполнения муниципального задания, в том числе 7 мероприятий по виду спорта футбол; 5 - по виду спорта легкая атлетика; 1 – по виду спорта велоспорт; 2 – по виду спорта кроссфит (функциональное многоборье); 1 – по виду спорта бокс, а также 2 мероприятия не отнесенные ни к одному из видов спорта - показательные выступления спортсменов клубов, федераций по видам спорта города Евпатории в поддержку национальной сборной России по футболу и подведение итогов года «Звезды спорта».

Предоставленный перечень организованных и проведенных мероприятий МБУ «ЦМС» в 2018 году соответствует Календарному плану спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий МБУ «ЦМС» на 2018 год, утвержденному директором МБУ «ЦМС».

Контрольным мероприятием установлено, что в 2018 году организация и проведение мероприятия «Подведение итогов года «Звезды спорта» осуществлялось за счет средств субсидии на иные цели, предоставленные учреждению на основании Соглашения №1 о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждения муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 05.02.2018 (с изменениями и дополнениями), заключенного с учредителем - УДСМиС.

 Таким образом, МБУ «ЦМС» в нарушение п. 10 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п предоставлен учредителю недостоверный Отчет о выполнении муниципального задания за 2018 год - необоснованно включено мероприятие «Организация и проведение мероприятия «Подведение итогов года «Звезды спорта», проведенное за счет средств субсидии на иные цели. 
В 2019 году между УДСМиС и МБУ «ЦМС» заключено Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым муниципальному бюджетному учреждению «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) от 10.01.2019 № 1 (далее – Соглашение № 1 от 10.01.2019). Предметом соглашения является предоставление учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2019 году субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В соответствии в п. 2.2 Соглашения № 1 от 10.01.2019 субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных УДСМиС как получателю средств бюджета, в следующем размере:

- в 2019 году 4 935 279,00 руб. по коду КБК 92011020400202590611; 643 619,00 руб. по коду КБК 92011010400020040611.

Согласно Дополнительного соглашения № 1 от 05.12.2019 года к Соглашению № 1 от 10.01.2019 субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных УДСМиС как получателю средств бюджета, в следующем размере:

- в 2019 году 4 901 085,00 руб. по коду КБК 92011020400202590611; 596 368,00 руб. по коду КБК 92011010400020040611.

План финансово-хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) на 2019 год МБУ «ЦМС» в редакции от 27.12.2019 в части выплаты по расходам за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания утвержден в сумме 5 497 452,76 рублей.

Муниципальное задание № 1 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» утверждено приказом УДСМиС от 21.09.2018 № 134/2/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (в новой редакции) утверждено приказом начальника УДСМиС от 14.12.2018 № 163/02-05. 


Согласно раздела 1 части 2 «Сведения о выполняемых работах» Муниципального задания № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» в 2019 году обязано выполнить работу «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий» (показатель, характеризующий объем работы – официальные физкультурные (физкультурно-оздоровительные) мероприятия, проводимые на территории муниципального образования – 24 мероприятия). Согласно Отчету о выполнении муниципального задания № 5 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» в 2019 году организовано и проведено 38 официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на территории муниципального образования.


МБУ «ЦМС» на запрос КСП ГО Евпатория РК предоставлен перечень из 38 организованных и проведенных в 2019 году официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на территории муниципального образования, в рамках выполнения муниципального задания.

Предоставленный перечень организованных и проведенных мероприятий МБУ «ЦМС» в 2019 году соответствуют Календарному плану спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий МБУ «ЦМС» на 2019 год, утвержденному директором МБУ «ЦМС».
В проверяемом периоде средства субсидии на выполнение муниципального задания расходовались по следующим основным направлениям:

	Направление расходования
	2018 год

(руб.)
	2019 год

(руб.)
	Всего, руб.
	Доля в общем объеме расходов, %

	Заработная плата
	3 486 507,00
	3 418 902,00
	6 905 409,00
	65,2

	Начисления на заработную плату
	1 049 042,62
	1 017 893,55
	2 066 936,17
	19,5

	Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда
	0,00
	7 200,00
	7 200,00
	0,07

	Закупка товаров, работ, услуг
	580 735,34
	1 020 166,11
	1 600 901,45
	15,12

	В т.ч. коммунальные услуги
	149 876,64
	175 266,75
	325 143,39
	20,3

	Уплата налогов, сборов 
	800,00
	9 453,14
	10 253,14
	0,10

	Итого:
	5 117 084,96
	5 473 614,80
	10 590 699,76
	100


Из таблицы видно, что 84,7 % от общей суммы расходов за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания за проверяемый период составили расходы на оплату труда.

Выборочной проверкой правильности начисления окладов нарушений не установлено.

Проверкой обоснованности начисления выплат компенсационного характера установлено, что порядок начисления таких выплат в проверяемом периоде был установлен разделом 6 Положений об установлении системы оплаты труда. К выплатам компенсационного характера были отнесены следующие выплаты: оплата труда работников занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; доплата за сверхурочную работу; доплата за совмещение профессий (должностей); доплата за расширение зоны обслуживания, увеличение объема работы; доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором; доплата за выполнение работ различной квалификации; доплата за работу в ночное время.

Выборочной проверкой нарушений при установлении и начислении выплат компенсационного характера не установлено.

Проверкой обоснованности начисления выплат стимулирующего характера установлено, что порядок начисления таких выплат в проверяемом периоде был установлен разделом 7 Положений об установлении системы оплаты труда. К выплатам стимулирующего характера были отнесены 4 категории выплат: 1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 2) выплаты за качество выполняемых работ; 3) выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 4) премиальные выплаты по итогам работы.

Выборочной проверкой нарушений при установлении и начислении выплат стимулирующего характера не установлено. 

Выборочной проверкой законности и эффективности использования средств субсидии на выполнение муниципального задания в части закупки товаров, работ, услуг установлены факты нецелевого использования субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной учреждению в 2018 и 2019 году.

2018 год.

Проверкой целевого использования средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦМС» в части расходов на транспортные услуги установлено следующее.

Согласно Муниципальному заданию № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» в 2018 году обязано выполнить следующие работы:

	Наименование работы
	Показатель, характеризующий объем работы
	Значение показателя объема муниципальной работы

	Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
	Официальные спортивные мероприятия, проводимые на территории муниципального образования
	18 

мероприятий

	Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
	Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
	9

 мероприятий

	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО)
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО)
	11

мероприятий


Муниципальным заданием № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» «Организация и проведение официальных спортивных мероприятий» ограничивается территорией муниципального образования.

Согласно Отчету о выполнении муниципального задания № 4 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» в 2018 году организовано и проведено 18 официальных спортивных мероприятий на территории муниципального образования.


Согласно предоставленному МБУ «ЦМС» перечню из 18 организованных и проведенных в 2018 году официальных спортивных мероприятий на территории муниципального образования, в рамках выполнения муниципального задания, Календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий МБУ «ЦМС» на 2018 год,  Положений о проведении мероприятий и Отчетов о проведении мероприятий в 2018 году все 18 мероприятий проведены на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Согласно Плану ФХД на 2018 год МБУ «ЦМС» объем финансового обеспечения расходов на закупку транспортных услуг по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦМС» утвержден в сумме 15 000,00 руб.


Проверкой установлено, что за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦМС», в части расходов на транспортные услуги, МБУ «ЦМС» произведены расходы на общую сумму 15 000,00 руб., т.е. исполнение составило 100%.


В 2018 году МБУ «ЦМС» заключен Договор об оказании транспортных услуг № 07/09 от 07.09.2018 года (далее – Договор № 07/09) с ИП Ванюк А.Н.


Согласно п 1.1. Договора № 07/09 предметом договора является оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом обеспечивая тем самым проезд спортсменов и тренеров для участия в спортивных соревнованиях.

Проверкой установлено, что оплата за автотранспортные услуги по перевозке пассажиров произведена МБУ «ЦМС» на основании актов о приемке выполненных работ от 22.09.2018 № б/н на сумму 5 500,00 руб., от 25.11.2018 № б/н на сумму 9 500,00 руб.

МБУ «ЦМС» к проверке предоставлены копии приказов МБУ «ЦМС» о направлении команд на соревнования в 2018 году, копии заказ-нарядов на предоставление транспортного средства и путевых листов.

Согласно приказам о направлении команд на соревнования, заказ-нарядов, актов о приемке выполненных работ в 2018 году МБУ «ЦМС» были приняты и оплачены за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на следующие мероприятия:
	№ п/п
	Дата, номер акта выполненных работ
	Маршрут
	Сумма (руб.)
	Мероприятие, № и дата приказа о направлении команды

	1
	22.09.2018

№ б/н
	г. Евпатория – г. Симферополь – г. Евпатория
	5 500,00
	Фестиваль ГТО среди студентов высших учебных заведений РК

Приказ №64/1/01-04-ОД от 24.08.2018

	2
	25.11.2018

№ б/н
	пгт. Мирный – с. Маленькое (Симферопольский р-н) – пгт. Мирный
	9 500,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок»

Приказ №80/1/01-01-04-ОД от 19.11.2018

	Итого за 2018 год
	15 000,00
	


Как указано выше, Муниципальным заданием № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» «Организация и проведение официальных спортивных мероприятий» ограничивается территорией муниципального образования.


Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок» не входит в предоставленный МБУ «ЦМС» перечень организованных и проведенных МБУ «ЦМС» в 2018 году официальных спортивных мероприятий на территории муниципального образования, в рамках выполнения муниципального задания.

Таким образом, средства субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной МБУ «ЦМС» из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на основании Соглашения от 11.01.2018 №1 в сумме 9 500,00 рублей, использованы учреждением не в соответствии с целевым назначением субсидии – выполнение Муниципального задания № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС», чем нарушен п. 2.1 Соглашения от 11.01.2018 № 1, согласно которому субсидия предоставляется учреждению на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), установленных в муниципальном задании, п. 1.1 Соглашения от 11.01.2018 №1, согласно которому субсидия предоставляется учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2018-2020 годах на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

2019 год.

Проверкой целевого использования средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦМС» в части расходов на транспортные услуги установлено следующее.

Согласно Муниципальному заданию № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» в 2019 году обязано выполнить следующие работы:

	Наименование работы
	Показатель, характеризующий объем работы
	Значение показателя объема муниципальной работы

	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий
	Официальные физкультурные (физкультурно-оздоровительные) мероприятия, проводимые на территории муниципального образования
	24

мероприятия

	Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
	Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
	85

мероприятий

	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО)
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО)
	12

мероприятий


Муниципальным заданием № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий» ограничивается территорией муниципального образования.


Согласно Отчету о выполнении муниципального задания № 5 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» в 2019 году организовано и проведено 38 официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на территории муниципального образования.


Согласно предоставленному МБУ «ЦМС» перечню из 38 организованных и проведенных в 2019 году официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на территории муниципального образования, в рамках выполнения муниципального задания, Календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий МБУ «ЦМС» на 2019 год,  Положений о проведении мероприятий и Отчетов о проведении мероприятий в 2019 году все 38 мероприятий проведены на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Согласно Плану ФХД на 2019 год МБУ «ЦМС» объем финансового обеспечения расходов на закупку транспортных услуг по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦМС» утвержден в сумме 157 798,00 руб.


Проверкой установлено, что за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦМС», в части расходов на транспортные услуги, МБУ «ЦМС» произведены расходы на общую сумму 157 500,00 руб., т.е. исполнение составило 99,8%.


В 2019 году МБУ «ЦМС» заключен Договор об оказании транспортных услуг № 2 от 29.01.2019 года (далее – Договор № 2) с ИП Ванюк А.Н.


Согласно п 1.1. Договора № 2 предметом договора является оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом обеспечивая тем самым проезд спортсменов и тренеров для участия в спортивных соревнованиях.


Согласно п 4.1. Договора № 2 оплата транспортных услуг производится в соответствии с тарифами, согласованными сторонами, но не может составлять более 157 798,00 рублей по всем платежам в рамках договора, выделенных учреждению из бюджета муниципального образования Евпатория на данный вид мероприятий, на основании ПФХЖ на 2019 год.


Дополнительным соглашением к Договору № 2 в п. 4.1 внесены изменения «Цена договора составляет 157 500,00 рублей».
Проверкой установлено, что оплата за автотранспортные услуги по перевозке пассажиров произведена МБУ «ЦМС» на основании 19 актов о приемке выполненных работ на общую сумму 157 500,00 руб.

МБУ «ЦМС» к проверке предоставлены копии приказов МБУ «ЦМС» о направлении команд на соревнования в 2019 году, копии заказ-нарядов на предоставление транспортного средства и путевых листов.

Согласно приказов о направлении команд на соревнования, заказ-нарядов, актов о приемке выполненных работ в 2019 году МБУ «ЦМС» были приняты и оплачены за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на мероприятия, не предусмотренные Муниципальным заданием № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС»:

	№ п/п
	Акт выполненных работ
	Мероприятие, № и дата приказа о направлении команды

	
	Дата, № 
	Маршрут
	Сумма (руб.)
	

	1
	03.02.2019

№ б/н
	пгт. Мирный – Черноморск – пгт. Мирный
	7 000,00
	Открытый турнир ДЮСШ по мини-футболу на Кубок Черноморского района,

Приказ № 35/01-04-ОД от 31.01.2019

	2
	07.02.2019

№ б/н
	пгт. Мирный – с. Доброе (Симферопольский р-н) – пгт. Мирный
	10 000,00
	Республиканский этап Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу) среди команд общеобразовательных организаций РК 2018-2019 гг в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу»

Приказ №36/01-04-ОД

От 01.02.2019

	3
	09.02.2019

№ б/н
	пгт. Мирный – с. Маленькое (Симферопольский р-н) – пгт. Мирный
	9 000,00
	Кубок РОО КРФФ «Колос» 2019 года по мини-футболу среди команд юношей 2005,2007 и 2009 года рождения коллективов физической культуры сельских муниципальных образований Республики Крым, посвященного Дню защитника Отечества»

Приказ № 38/01-04-ОД 

от 01.02.2019

	4
	14.04.2019

№ б/н
	пгт. Мирный – Гвардейское – пгт. Мирный
	9 000,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок», IX тур соревнований по футболу

Приказ №77/01-04-ОД

От 09.04.2019

	5
	29.04.2019

№ б/н
	пгт. Мирный – Орловка (Красногвардейский р-н) – пгт. Мирный
	10 000,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок», XI тур соревнований по футболу

Приказ №88/01-04-ОД

От 23.04.2019

	6
	25.05.2019

№ б/н
	г. Евпатория - пгт. Мирный – Черноморское – пгт. Мирный – г. Евпатория
	7 500,00
	Кубок по футболу на призы Черноморского молокозавода среди юношей 2007-2008гр.

Приказ №100/01-04-од

От 21.05.2019

	7
	28.05.2019

№ б/н
	г. Евпатория – Черноморское – г. Евпатория
	6 500,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок», IX тур соревнований по футболу

Приказ №101/01-04-ОД

От 24.05.2019

	8
	31.05.2019

№ б/н
	г. Евпатория – г. Алушта – г. Евпатория
	9 000,00
	Турнир «Локобол» по футболу

Приказ №102/01-04-ОД

От 24.05.2019

	9
	14.09.2019 

№ 1


	пгт. Мирный – Черноморское – пгт. Мирный
	7 000,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок», II тур соревнований по футболу

Приказ №143/01-04-ОД

От 11.09.2019

	10
	28.09.2019

№ 2
	пгт. Мирный – Гвардейское – пгт. Мирный
	9 000,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок», III тур соревнований по футболу

Приказ №149/01-04-ОД

От 23.09.2019

	11
	09.11.2019

№ 9/11/1
	г. Евпатория - пгт. Мирный – г. Алушта – пгт. Мирный – г. Евпатория
	14 000,00
	Открытое первенство детско-юношеской футбольной лиги «Колосок», IV тур соревнований по футболу

Приказ №160/01-04-ОД

От 21.10.2019

	12
	14.12.2019

№ 14/12
	пгт. Мирный – Петровка (Красногвардейский р-он) – пгт. Мирный
	9 500,00
	Открытый Кубок «Открытие сезона - 2019/20» КРФФ «Колос» по мини- футболу среди юношей 2007,2009 и 2011 г. р. коллективов физической культуры сельских муниципальных образований РК

Приказ №180/01-04-ОД

От 03.12.2019

	13
	26.12.2019

№ 26/12
	пгт. Мирный – г. Алушта – пгт. Мирный
	12 000,00
	Открытый Кубок «Крымская зима-2019» по мини-футболу среди юношей 2007,2009 года рождения. 

Приказ №192/01-04-ОД

От 23.12.2019

	Итого за 2019 год
	119 500,00
	


Как указано выше, Муниципальным заданием № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий» ограничивается территорией муниципального образования.


Мероприятия, указанные в таблице, не входят в предоставленный МБУ «ЦМС» перечень организованных и проведенных МБУ «ЦМС» в 2019 году официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на территории муниципального образования в рамках выполнения муниципального задания.

Таким образом, средства субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной МБУ «ЦМС» из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на основании Соглашения от 10.01.2019 №1 в сумме 119 500,00 рублей, использованы учреждением не в соответствии с целевым назначением субсидии – выполнение Муниципального задания № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС», чем нарушен п. 2.1 Соглашения от 10.01.2019 №1, согласно которому субсидия предоставляется учреждению на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), установленных в муниципальном задании, п. 1.1  Соглашения от 10.01.2019 №1, согласно которому субсидия предоставляется учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2019 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

 Вопрос 2. Проверка законности и эффективности расходований субсидий на иные цели.

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местных бюджетов устанавливается местной администрацией или уполномоченными ей органами местного самоуправления.

Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, заключаемыми между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными или автономными учреждениями.

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели в периоде, подлежащем проверке, был утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 22.01.2016 №70-п (далее – Порядок № 70-п от 22.01.2016).

Согласно п. 2 Постановления №70-п, органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, следует применять порядок, утвержденный Постановлением №70-п, при разработке муниципальных правовых актов об утверждении порядков определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в отношении которых они осуществляют функции и полномочия учредителя, на иные цели.

Порядок предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении УДСМиС, был установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 29.12.2017 №3466-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели» (далее – Порядок № 3466-п от 29.12.2017).

Согласно Порядку № 3466-п от 29.12.2017 субсидии предоставляются учреждениям на осуществление расходов, не включаемых в нормативные затраты, связанные с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ). Условием предоставления субсидии является заключение УДСМиС с учреждением соглашения о предоставлении субсидии согласно установленной формы. Объем субсидии определяется УДСМиС.

2018 год

Согласно данным бухгалтерской отчетности МБУ «ЦМС» на 01.01.2019 года учреждению на 2018 год были утверждены плановые назначения по субсидии на иные цели в общей сумме 797 284, 00 руб., в том числе на закупку товаров работ и услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества (КВР 243) в сумме 399 000,00 руб., на прочую закупку товаров, работ и услуг (КВР 244) – 398 284,00 руб.

За 2018 год приняты обязательства за счет субсидии на иные цели в сумме 797 274,00 руб., в том числе КВР 243 в сумме 399 000,00 руб., КВР 244 – 398 274,00 руб. Не исполнены принятые обязательства в сумме 286 900,00 рублей, в том числе КВР 243 – 279 300,00 руб., КВР 244 – 7600,00 рублей.

Согласно данным формы 0503779-5 «Сведения об остатках денежных средств учреждения (субсидия на иные цели)» остаток средств субсидии на иные цели на счете учреждения на 01.01.2018 отсутствовал, на 01.01.2019 составил 286 900,00 рублей.

 В 2018 году субсидия на иные цели предоставлялась учреждению на основании Соглашения №1 о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждения муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 05.02.2018 (далее – Соглашение №1 от 05.02.2018), заключенного с учредителем - УДСМиС.

Предметом соглашения (раздел 1) являлось определение порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели.

КСП ГО Евпатория РК отмечает некорректность наименования и предмета соглашения, поскольку соглашение является двусторонними и определяет порядок и условия предоставления субсидии конкретному учреждению, а не неопределенному количеству муниципальных бюджетных учреждений, как следует из его названия.

В дальнейшем к Соглашению №1 от 05.02.2018 были заключены 3 дополнительных соглашения: №1 от 03.07.2018; № 2 от 19.10.2018; №3 от 14.12.2018.

Как в Соглашении №1 от 05.02.2018, так и в дополнительных соглашениях к нему не были установлены цели (направление использования) субсидии. В соответствующих разделах соглашений указано «Субсидия из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные» (раздел 3 соглашений). При этом, учреждение обязуется обеспечивать целевое и эффективное использование средств субсидии (п. 2.3.1 соглашений); субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым (п. 4.2 соглашений).

Предоставление бюджетных средств на основании таких соглашений является нарушением принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, который в соответствии со ст. 38 Бюджетного кодекса РФ означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

Заключение соглашения без установления целей (направлений) использования субсидии является также нарушением пункта 7 Порядка № 70-п от 22.01.2016, согласно которому условием предоставления субсидии является заключение между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии по примерной форме согласно приложению к этому порядку. Примерной формой соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели предусмотрен Раздел 3 «Цели и сроки предоставления субсидии» в табличной форме, в столбце 2 которой предусмотрено указание цели (направления использования субсидии). 
К проверке представлены копии приказов начальника УДСМиС об утверждении целей предоставления субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым от 05.02.2018, от 03.07.2018, от 19.10.2018, от 12.12.2018, то есть изданные датами заключения Соглашения №1 и дополнительных соглашений к нему.

КСП ГО Евпатория отмечает, что издание приказов об утверждении целей предоставления субсидии не предусмотрено Порядком № 70-п от 22.01.2016. Условием предоставления субсидии является заключение между учредителем с учреждением соглашения о предоставлении субсидии, после подписания которого стороны принимают на себя обязательства и соглашаются с ответственностью в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных соглашением.

Необходимо также отметить, что приказами от 03.07.2018, от 19.10.2018, от 12.12.2018 устанавливались цели использования субсидии для МБУ «Спортивная школа №1», которое с 06.04.2018 было реорганизовано в МБУ «ЦМС» и соответственно не являлось получателем субсидии.

Таким образом, в 2018 году субсидия на иные цели в общей сумме 797 274,00 руб. была предоставлена учредителем МБУ «ЦМС» с нарушением порядка определения объема и условий предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, что является нарушением абзаца 4 пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Размер субсидии и цели ее предоставления (согласно приказам) в разрезе соглашений приведены в таблице ниже.

	Соглашение/ доп. соглашение
	Цель предоставления
	Сумма, руб.

	ДС№1 от 05.02.2018
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт помещения пгт Мирный
	717 000,00 

	ДС №1 от 03.07.2018
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт помещения пгт Мирный
	399 000,00 

	ДС №2 от 19.10.2018
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт помещения пгт Мирный
	399 000,00

	
	Приобретение спортивного инвентаря для проведения спортивных мероприятий 
	145906,00

	ДС №3 от 14.12.2018
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт помещения пгт Мирный
	399 000,00

	
	Приобретение спортивного инвентаря для проведения спортивных мероприятий 
	145 906,00

	
	Приобретение огнетушителей
	7 600,00 

	
	Приобретение ноутбука
	30 658,00

	
	Приобретение принтера
	14 120,00

	
	Организация и проведение мероприятия подведения итогов года «Звезды спорта»
	200 000,00


Проверкой вопроса обоснованности целей и размера предоставленной субсидии установлено следующее.

Согласно Порядку №3466-п от 29.12.2017 учреждением учредителю предоставляются заявки, содержащие финансово-экономическое обоснование размера субсидии на очередной финансовый год. Заявка должна содержать: расчет и обоснование размера субсидии; - информацию о стоимости планируемых к приобретению основных средств и материальных запасов; - информацию о стоимости планируемого капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управление; - информацию об объеме средств на реализацию мероприятий муниципальных программ; - иную информацию. 

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в УДСМиС о предоставлении соответствующих заявок МБУ «ЦМС».

По запросу УДСМиС предоставлены копии коммерческих предложений, направленных субъектами предпринимательской деятельности в адрес МБУ «ЦМС». Согласно сопроводительному письму УДСМиС данные коммерческие предложения являются обоснованиями на предоставление субсидии МБУ «ЦМС» на иные цели.

Таким образом, контрольным мероприятием установлено, что предоставление МБУ «ЦМС» субсидии на иные цели осуществлялось Управлением по делам семьи, молодежи и спорта в 2018 году в нарушение Порядка №3466-п от 29.12.2017, в отсутствие предоставленных учреждением заявок, содержащих финансово-экономическое обоснование размера субсидии на очередной финансовый год: расчета и обоснования размера субсидии; - информации о стоимости планируемых к приобретению основных средств и материальных запасов; - информации о стоимости планируемого капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управление; - информации об объеме средств на реализацию мероприятий муниципальных программ.

Выборочной проверкой вопроса законности и эффективности расходования средств субсидии на иные цели установлено следующее.

МБУ «ЦМС» 13.06.2018 на основании п.5 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) заключен Договор №1-ЕП с ООО «Техно-Архитэк» на выполнение проектно-сметной документации на капитальный ремонт объекта и передачу исключительных прав (далее – Договор №1-ЕП от 13.06.2018).

Согласно Договору №1-ЕП от 13.06.2018 ООО «Техно-Архитэк» обязуется разработать проектно-сметную документацию на капитальный ремонт объекта, а также пройти экспертизу сметной документации по проверке достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта, находящегося по адресу: г. Евпатория, пгт Мирный, ул. Сырникова, 32 согласно заданию на проектирование (п. 1.1).

Стоимость работ определена договорной ценой, которая составляет 399 000,00 рублей (п. 2.1).

Сроки выполнения работ определены календарным графиком выполнения работ (Приложение №2 к договору) и составляют 45 дней с момента подписания договора, то есть работы подлежали выполнению в срок по 28 июля включительно.

Договором №1-ЕП от 13.06.2018 был установлен следующий порядок оплаты:

- аванс в размере 50% от стоимости подлежащих выполнению работ в сумме 199 500,00 рублей в течение 10 рабочих дней с момента подписания договора;

- второй этап оплаты – 40% от стоимости работ в сумме 159 600,00 рублей в течение 10 дней с момента передачи проектной документации на экспертизу и подписания сторонами акта сдачи приемки работ по второму этапу;

- третий этап оплаты – 10% от стоимости подлежащих выполнению работ в сумме 39 900,00 рублей в течение 10 рабочих дней с момента получения положительного заключения экспертизы.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что положение об авансовом платеже в размере 50% от стоимости работ было включено в Договор №1-ЕП от 13.06.2018 в нарушение постановления администрации города Евпатории республики Крым от 27.12.2017 №3427-п «О мерах по реализации решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.12.2017 №1-68/1 «О бюджете муниципального образования..», которым по контрактам на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации размер аванса ограничен 30-ю процентами.

Дополнительным соглашением №1 от 27.07.2018 изменен порядок оплаты: размер авансового платежа снижен до 30-ти процентов (119 700,00 рублей), установлено, что остаточный платеж в размере 70% (279 300,00 рублей) заказчик оплачивает в течение 10 рабочих дней с момента получения положительного заключения экспертизы по проверке достоверности определения сметной стоимости, передачи проектной документации и подписания сторонами акта сдачи приемки выполненных работ.

Авансовый платеж по контракту в сумме 119 700,00 рублей был перечислен исполнителю 14.08.2018 платежным поручением №536456.

В нарушение части 1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ МБУ «ЦМС» тремя дополнительными соглашениями к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 были внесены изменения в существенные условия контракта – изменены сроки выполнения работ.

К проверке представлены: 

дополнительное соглашение №1 от 27.07.2018 к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 (далее – Дополнительное соглашение №1 от 27.07.2018);

дополнительное соглашение №2 от 12.10.2018 к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 (далее – Дополнительное соглашение №2 от 12.10.2018);

дополнительное соглашение №3 от 24.12.2019 к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 (далее – Дополнительное соглашение №3 от 24.12.2019);

Изменение сроков выполнения работ в разрезе дополнительных соглашений отражено в таблице ниже.

	Виды работ
	Договор №1-ЕП от 13.06.2018, сроки
	Доп. соглашение №1 от 27.07.2018, сроки:
	Доп. соглашение №2 от 12.10.2018, сроки:
	Доп. соглашение №3 от 24.12.2019, сроки:

	Разработка проектно-сметной документации
	45 дней с момента подписания договора (расчетно – по 28 июля 2018 включительно)
	Со дня подписания договора по 24 августа 2018 года
	Со дня подписания договора по 24 августа 2019 года
	Со дня подписания договора по 24 августа 2019 года

	Проверка достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта в ГАУ РК «Госстройэкспертиза»
	не предусмотрены
	с 27 августа 2018 года по 12 октября 2018 года
	с 27 августа 2019 года по 12 октября 2019 года
	с 27 августа 2019 года по 12 декабря 2019 года

	Разработка рабочей документации
	не предусмотрены
	с 12 октября 2018 года по 31 октября 2018 года
	с 12 октября 2019 года по 31 декабря2019 года
	с 12 декабря 2019 года по 31 августа 2020 года


Так видно из сравнительной таблицы изначально установленный договором срок выполнения работ – 45 дней с момента подписания договора путем подписания трех дополнительных соглашений был продлен по 31 августа 2020 года, то есть на 2 года и 1 месяц и составил 764 дня, что в 17 раз больше изначально установленного срока. 

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что отраженные в вышеуказанных дополнительных соглашениях причины изменения сроков выполнения работ либо не подтверждаются документально, либо опровергаются условиями Договора №1-ЕП от 13.06.2018 и другими представленными к проверке документами.

· Так, согласно пункту 1.2 Дополнительного соглашения №1 от 27.07.2018 сроки выполнения работ изложены в новой редакции в связи с неучтенными сроками проведения экспертизы проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта, а также отсутствующей исходно-разрешительной документацией по объекту.

Фактически, при обосновании изменений неучтенными сроками проведения экспертизы, дополнительным соглашением №1 от 27.07.2018 кроме установления полуторамесячного срока на проведение экспертизы, дополнительно на 27 дней (на 60%) увеличены сроки разработки проектно-сметной документации, а также установлены ранее не предусмотренные сроки разработки рабочей документации. 

КСП ГО Евпатории РК отмечает, что все виды работ, для которых были установлены новые сроки, были учтены Заданием на разработку проектно-сметной документации – приложением 1 к Договору №1-ЕП от 13.06.2020, утвержденным директором МБУ «ЦМС» и согласованным исполнителем - ООО «Техно-Архитэк».

· Дополнительным соглашением №2 от 12.10.2018 ровно на год продлен срок выполнения первого этапа работ, который изначально составлял 45 дней, на 2 месяца продлен срок разработки рабочей документации. Согласно условиям дополнительного соглашения основанием для продления срока послужили следующие обстоятельства, не зависящие от сторон: «для выполнения проектно-сметной документации на капитальный ремонт объекта необходимо получение технических условий, что приводит к задержке в выполнении работ».

КСП ГО Евпатория отмечает, что все требования к проектным решениям проектно-сметной документации, включая требования по внутренним сетям инженерно-технического обеспечения, были обозначены в Приложении №1 к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 – Задании на разработку проектно-сметной документации, утвержденном директором МБУ «ЦМС» и согласованном генеральным директором ООО «Техно-Архитэк». 

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении пояснений, получение каких именно технических условий не было учтено в Задании на разработку проектно-сметной документации, кем и в какие сроки эти технические условия были заявлены к получению и получены.

В ответе на запрос МБУ «ЦМС» информация по сути запроса не предоставлена.

В тексте ответа приведен перечень требований  ГАУ РК  «Госстройэкспертиза» к подрядчику о предоставлении / приведении в соответствие: документов о финансировании, сметной документации, выполненной в ТСН РК в редакции 2017 года, проектных решений согласно Заданию на проектирование; о выполнении сметной документации на дату её предоставления на проверку, о предоставлении документации в формате xls, об оформлении титульного листа, о пересчете сметной документации в текущий уровень цен, о предоставлении пояснительной записки с возможностью копирования текста, сводного сметного расчета в базовых ценах, ведомости объемов работ, мониторинга цен, утвержденного заказчиком, акта технического осмотра объекта, дефектной ведомости, содержащей перечень дефектов, информационно-удостоверяющих листов.

Из ответа МБУ «ЦМС» и приведенных замечаний ГАУ РК  «Госстройэкспертиза» можно сделать вывод, что подрядчиком по контракту в ГАУ РК «Госстройэкспертиза» первоначально была представлена проектная документация не соответствующая требованиям к ее оформлению.

Как следует из ответа МБУ «ЦМС» на этом основании был продлен срок выполнения работ.

Как указанно выше, согласно Дополнительному соглашению №2 от 12.10.2018 срок выполнения работ был продлен в связи с необходимостью получения технических условий.

Таким образом, пояснения МБУ «ЦМС» не могут быть приняты во внимание, как противоречащие предоставленным к проверке документам.

· Дополнительным соглашением №3 от 24.12.2019 срок разработки ПСД оставлен прежним, продлен на 2 месяца срок проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта в ГАУ РК «Госстройэкспертиза», продлен на 8 месяцев срок разработки рабочей документации.

Согласно условиям дополнительного соглашения основанием для продления срока послужили следующие обстоятельства, не зависящие от сторон: «для выполнения проектно-сметной документации на капитальный ремонт объекта необходимо получение согласования предполагаемой (предельной) стоимости строительства объекта, что приводит к задержке выполнения работ».

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что на дату заключения дополнительного соглашения № 3 от 24.12.2019 согласно этому же дополнительному соглашению уже были выполнены два этапа работ: разработка ПСД (до 24.08.2019) и проверка достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта в ГАУ РК «Госстройэкспертиза» (до 12.12.2019), таким образом указанное в дополнительном соглашении основание для продления противоречило указанным в этом же соглашении данным.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении пояснений о целях согласования предполагаемой (предельной) стоимости строительства объекта после окончания проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта в ГАУ РК «Госстройэкспертиза». 

Также предложено пояснить, в связи с чем дополнительным соглашением № 3 от 24.12.2019 продлены на 8 месяцев сроки разработки рабочей документации. 

В ответе на запрос МБУ «ЦМС» информация по сути запроса не предоставлена.

В установленный Договором №1-ЕП от 13.06.2018 срок (28.07.2018) исполнителем работы выполнены не были. По состоянию на 31.12.2018, 31.12.2019 в учете МБУ «ЦМС» числились:

- дебиторская задолженность ООО «Техно-Архитэк» в сумме перечисленного аванса – 119 700,00 рублей;

- неисполненные обязательства по Договору №1-ЕП от 13.06.2018 в сумме 297 300,00 рублей;

- остаток неиспользованных средств субсидии на иные цели в сумме 297 300,00 рублей.

Согласно представленной МБУ «ЦМС» накладной №1 от 05.08.2020 проектные материалы, проектная документация и положительное заключение экспертизы были переданы исполнителем (ООО «Техно-Архитэк») учреждению 05.08.2020. Документы, подтверждающие передачу рабочей документации по запросу КСП ГО Евпатория РК к проверке не предоставлены.

Пунктом 6.3 Договора №1-ЕП от 13.06.2018 была предусмотрена ответственность исполнителя за нарушение сроков выполнения работ – неустойка в размере 0,1% от стоимости работ, подлежащих оплате, за каждый день просрочки.

Согласно данным бухгалтерского учета и отчетности МБУ «ЦМС» в проверяемом периоде начисление и взыскание неустойки по Договору №1-ЕП от 13.06.2018 не производилось.

По состоянию на 31.12.2019 просрочка исполнения обязательств по договору составляла 521 день (с 29 июля 2018 года), таким образом, неустойка в размере 0,1% от стоимости работ, подлежащих оплате, за каждый день просрочки по состоянию на 31.12.2019 должна была составить 207 879,00 рублей (399 000,00 руб.*0,1%*521 день). 

Вследствие заключения с нарушением части 1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ дополнительных соглашений №1 от 27.06.2018, №2 от 12.10.2018, №3 от 24.12.2019 к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 учреждением безосновательно продлен срок выполнения работ по указанному договору, в нарушение условий п. 6.3 Договора, ч.6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ не начислена и не взыскана с исполнителя неустойка в размере 0,1 % от стоимости работ, подлежащих оплате, за каждый день просрочки.

Вследствие неприменения МБУ «ЦМС» мер ответственности по Договору №1-ЕП от 13.06.2018 учреждением недополучен доход в сумме 207 879,00 рублей.  

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении пояснений по факту нарушения части 1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ - внесения изменений в существенные условия контракта – изменения сроков выполнения работ и неначисления неустойки в размере 0,1% от стоимости работ за каждый день просрочки.

Согласно информации МБУ «ЦМС» по мнению учреждения возможность внесения изменений посредством дополнительного соглашения гарантируется сторонам Федеральным законом №44-ФЗ и нормами ГК РФ, в частности ст. 451 ГК РФ.

Пояснения МБУ «ЦМС» не могут быть приняты во внимание по следующим основаниям.

В силу пункта 2 статьи 34, статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, установленных данной статьей. При этом изменение сроков выполнения работ не относятся к числу исключительных случаев, указанных в данных нормах. Временная невозможность исполнения обязательств исполнителем также не предусмотрена п. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ в числе случаев, в которых возможно изменение существенных условий контракта.

Поскольку условия о сроках выполнения работ и порядке их оплаты относятся к существенным условиям контракта, изменение сторонами таких условий прямо противоречит установленным законом принципам и нормам, а также существу законодательного регулирования, направленного на надлежащее исполнение обязательств и предотвращение злоупотреблений в сфере закупок. 

Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 9 Обзора судебной практики применения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 28.06.2017, стороны не вправе дополнительным соглашением изменять сроки выполнения работ по государственному (муниципальному) контракту, если иное не установлено законом и заключенным в соответствии с ним контрактом. 

Пояснения относительно предусмотренного Гражданским кодексом РФ права на изменение условий контракта не могут быть приняты по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст. 15 Федерального закона №44-Ф бюджетные учреждения осуществляют закупки за счет субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и иных средств в соответствии с требованиями Федерального закона №44-ФЗ. К договорным обязательствам, вытекающим из контракта, заключенного в соответствии с требованиями Федерального закона №44-ФЗ, применяются в первую очередь нормы Федерального закона № 44-ФЗ, которые являются специальными по отношению к нормам ГК РФ.

2019 год

Согласно данным бухгалтерской отчетности МБУ «ЦМС» на 01.01.2020 года учреждению на 2019 год были утверждены плановые назначения:

 по доходам в виде субсидии на иные цели в сумме 3 067 275,00 рублей;

 по расходам за счет субсидии на иные цели в общей сумме 3 354 175,00 руб., в том числе на закупку товаров работ и услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества (КВР 243) в сумме 279 300,00 руб. (за счет остатков на 01.01.2019), на прочую закупку товаров, работ и услуг (КВР 244) – 3 074 875,00 руб. (в том числе за счет остатков на 01.01.2019 – 7 600,00 руб.).

Согласно данным формы 0503779-5 «Сведения об остатках денежных средств учреждения (субсидия на иные цели)» остаток средств субсидии на иные цели на счете учреждения на 01.01.2019 составлял 286 900,00 руб., на 01.01.2020 – 879 300,00 рублей.

 В 2019 году субсидия на иные цели предоставлялась учреждению на основании Соглашения №1 о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждения муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 09.01.2019 (далее – Соглашение №1 от 09.01.2019), заключенного с учредителем - УДСМиС.

Предметом соглашения (раздел 1) являлось определение порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели.
КСП ГО Евпатория РК отмечает некорректность наименования и предмета соглашения, поскольку соглашение является двусторонними и определяет порядок и условия предоставления субсидии конкретному учреждению, а не неопределенному количеству муниципальных бюджетных учреждений, как следует из его названия.

В дальнейшем к Соглашению №1 от 09.01.2019 были заключены 5 дополнительных соглашения: №1 от 13.03.2019; № 2 от 28.05.2019; №3 от 05.12.2019; №4 от 17.12.2019; №5 от 18.12.2019.

Как в Соглашении №1 от 09.01.2019, так и в дополнительных соглашениях к нему не были установлены цели (направление использования) субсидии. В соответствующих разделах соглашений указано «Субсидия из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели» (раздел 3 соглашений). При этом, учреждение обязуется обеспечивать целевое и эффективное использование средств субсидии (п. 2.3.1 соглашений); субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым (п. 4.2 соглашений).

Предоставление бюджетных средств на основании таких соглашений является нарушением принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, который в соответствии со ст. 38 Бюджетного кодекса РФ означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

Заключение соглашения без установления целей (направлений) использования субсидии является также нарушением пункта 7 Порядка № 70-п от 22.01.2016, согласно которому условием предоставления субсидии является заключение между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии по примерной форме согласно приложению к этому порядку. Примерной формой соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели предусмотрен Раздел 3 «Цели и сроки предоставления субсидии» в табличной форме, в столбце 2 которой предусмотрено указание цели (направления использования субсидии). 
К проверке представлены копии приказов начальника УДСМиС об утверждении целей предоставления МБУ «ЦМС» субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым от 10.01.2019, от 08.02.2019, от 13.03.2019, от 11.04.2019, от 28.05.2019, от 25.06.2019, от 29.07.2019, от 19.08.2019, от 16.10.2019, от 08.11.2019, от 05.12.2019, от 17.12.2019, от 18.12.2019. 

Издание приказов об утверждении целей предоставления субсидии не предусмотрено Порядком № 70-п от 22.01.2016. Условием предоставления субсидии является заключение между учредителем с учреждением соглашения о предоставлении субсидии, после подписания которого стороны принимают на себя обязательства и соглашаются с ответственностью в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных соглашением.

В нарушение Порядка №70-п УДСМиС в 2019 году был издан приказ об утверждении целей предоставления субсидии и 12 приказов об изменении этих целей. Учитывая то, что дополнительных соглашений к Соглашению №1 от 09.01.2019 было заключено всего 5, в семи случаях цели расходования субсидии изменялись без внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии.

Таким образом, в 2019 году субсидия на иные цели в общей сумме 3 073 974,20 руб. была предоставлена учредителем МБУ «ЦМС» с нарушением порядка определения объема и условий предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, что является нарушением абзаца 4 пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Размер субсидии и цели ее предоставления в последней редакции (согласно приказу от 18.12.2019 №141/03/02-03) приведены в таблице ниже.

	Цели использования
	Сумма, руб

	Обслуживание спортивных площадок
	35 000,80  

	Приобретение спортивного инвентаря
	161 463,00

	Приобретение спортивного оборудования и тренажеров
	99 957,00

	Приобретение спортивных костюмов и экипировки 
	628 550,00

	Праздничное оформление учреждений физической культуры и спорта, а также мест проведения на территории города Евпатории спортивных мероприятий, посвященных празднованию «Крымской весны»
	201 000,00

	Приобретение печатной продукции
	24 930,00

	Организация и проведение празднования Дня физкультурника
	292 370,00

	Приобретение опор освещения
	260 712,20

	Услуги по техническому сопровождению мероприятия «Спортивный звездопад»
	82 000,00

	Приобретение строительных материалов
	31 932,00

	Приобретение музыкальной колонки
	19 600,00

	Текущий ремонт помещений, расположенных по адресу: ул. Советская, 8
	47 560,00

	Организация и проведение мероприятия «Звезды спорта»
	184 700,00

	Устройство резиновым покрытием спортивной площадки по адресу: пгт Заозерное, ул. Гайдара, б/н
	397 500,00

	Приобретение и устройство спортивной площадки по адресу: г. Евпатория, пр-т Победы, 10а
	300 000,00

	Приобретение и устройство спортивной площадки по адресу: пгт Новоозерное, ул. Героев Десантников, 15
	300 000,00

	Итого:
	3 067 275,00


Фактически учреждению в 2019 году перечислена субсидия на иные цели в сумме 3 066 374,20 рублей.

За 2019 год приняты обязательства за счет субсидии на иные цели в сумме 3 073 974,20 руб., в том числе за счет остатков средств субсидии на иные цели на счету учреждения на 01.01.2019 – 7 600,00 рублей. (КВР 244). Не исполнены принятые обязательства в сумме 600 000,00 (КВР 244) рублей.

Проверкой вопроса обоснованности целей и размера предоставленной субсидии установлено следующее.

Согласно Порядку №3466-п от 29.12.2017 учреждением учредителю предоставляются заявки, содержащие финансово-экономическое обоснование размера субсидии на очередной финансовый год. Заявка должна содержать: расчет и обоснование размера субсидии; - информацию о стоимости планируемых к приобретению основных средств и материальных запасов; - информацию о стоимости планируемого капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управление; - информацию об объеме средств на реализацию мероприятий муниципальных программ; - иную информацию. 

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в УДСМиС о предоставлении соответствующих заявок МБУ «ЦМС».

По запросу УДСМиС предоставлены копии коммерческих предложений, направленных субъектами предпринимательской деятельности в адрес МБУ «ЦМС». Согласно сопроводительному письму УДСМиС данные коммерческие предложения являются обоснованиями на предоставление субсидии МБУ «ЦМС» на иные цели.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что представленные в качестве обоснования предоставления субсидии коммерческие предложения на определенные товары, работы, услуги не являются заявками, содержащими финансово-экономическое обоснование размера субсидии, а только подтверждают, что определённые товары, работы и услуги предлагаются к продаже, оказанию и выполнению по определенным ценам. 

Таким образом, контрольным мероприятием установлено, что предоставление МБУ «ЦМС» субсидии на иные цели осуществлялось Управлением по делам семьи, молодежи и спорта в 2019 году в нарушение Порядка №3466-п от 29.12.2017, в отсутствие предоставленных учреждением заявок, содержащих финансово-экономическое обоснование размера субсидии на очередной финансовый год: расчета и обоснования размера субсидии; - информации о стоимости планируемых к приобретению основных средств и материальных запасов; - информации о стоимости планируемого капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управление; - информации об объеме средств на реализацию мероприятий муниципальных программ.

Отдельно следует отметить несоответствие представленных МБУ «ЦМС» учредителю коммерческих предложений Методическим рекомендациям по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным приказом Министерства экономического развития РФ от 2 октября 2013 г. N 567 (далее – Методические рекомендации).

Так, согласно Методическим рекомендациям в целях осуществления закупки рекомендуется (в т.ч.) выполнить следующую последовательность действий:

- определить потребность в конкретном товаре, работе, услуге, обусловленную целями осуществления закупок; 

- установить перечень требований к товарам, работам, услугам, закупка которых планируется, а также требований к условиям поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг;

- сформировать описание объекта закупки в соответствии с требованиями статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ.

Согласно ст. 33 Федерального закона №44-ФЗ в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки.

Из представленных УДСМиС коммерческих предложений, которые, по мнению УДСМиС, являются финансово-экономическим обоснованием размера субсидии, предоставленным МБУ «ЦМС», в отдельных случаях не представляется возможным установить, какие именно товары, работы услуги и для каких целей планировало закупать учреждение.

· Так, МБУ «ЦМС» для предоставления субсидии были представлены учредителю 3 коммерческих предложения на «Строительно-монтажные работы 4 штуки» стоимостью 23 360,00 руб., 23 360,00 руб., 24 995,20 рублей. Понятие «строительно-монтажные работы» включает в себя широкий перечень работ, из указанных коммерческих предложений не представляется возможным установить какие именно работы, на каком объекте и с какой целью планировалось осуществлять за счет средств субсидии на иные цели. Необходимо отметить, что средства на строительно-монтажные работы учреждению не были выделены.

· Для увеличения объема субсидии МБУ «ЦМС» были представлены учредителю 3 коммерческих предложения, включающих одну и ту же товарную позицию «силовой тренажер» стоимостью 50 337,00 руб., 51 500,00 руб., 51 000,00 рублей. Анализом рыночных предложений по поставке силовых тренажёров установлено, что цены на таковые варьируются в диапазоне от 1,5 до 300 тысяч рублей. Цена указанного товара зависит от множества характеристик таких как: группа силовых тренажеров, принцип создания нагрузки и т.п. Несмотря на ненадлежащее обоснование предмета закупки и его ожидаемой стоимости субсидия на приобретение силового тренажера была выделена.

В дальнейшем МБУ «ЦМС» за счет средств субсидии на иные цели приобретены товары по договору №4 от 01.02.2019. 

Предметом договора согласно пункту 1.1 являлась поставка товаров согласно Спецификации (Приложение 1). 

Цена договора – 99 957,00 рублей.

Из приложения 1 к Договору от 01.02.2019 – Спецификации установлено, что поставке подлежал следующий товар:

	Товар
	Кол-во
	Ед.
	Цена
	Сумма

	Гантель наборная 2 по 5 кг
	1
	к-т
	2 676,00
	2 676,00

	Гантель наборная 2 по 7,5 кг
	1
	к-т
	4 014,00
	4 014,00

	Гантель наборная 2 по 10 кг
	1
	к-т
	5 352,00
	5 352,00

	Гантель наборная 2 по 12,5 кг
	1
	к-т
	6 691,00
	6 691,00

	Гантель наборная 2 по 15 кг
	1
	к-т
	8 028,00
	8 028,00

	Гантель наборная 2 по 20 кг
	1
	к-т
	10 700,00
	10 700,00

	Подставка под гантели
	1
	шт
	12 159,00
	12 159,00

	Силовой тренажер
	1
	шт
	50 337,00
	50 337,00


Как в договоре, так и в спецификации отсутствуют какие-либо функциональные, технические, качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки.

Товары, обозначенные в Спецификации к договору от 01.02.2019 №4 были приняты директором МБУ «ЦМС» по товарной накладной №19 от 01.02.2019.

Товарная накладная №19 от 01.02.2019 содержит те же сведения о товаре, что и Спецификация к договору №4 от 01.02.2019.

С учетом вышеизложенного КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении пояснений: 

- предъявлялись ли заказчиком – МБУ «ЦМС» при осуществлении закупки товаров для муниципальных нужд за счет средств субсидии на иные цели по вышеуказанному договору какие-либо требования к закупаемому товару, к примеру – к материалу из которого произведены гантели наборные и держатель для них, к виду, группе силового тренажера, иным его характеристикам. Если предъявлялись – по какой причине эти требования не были отражены в договоре, спецификации. Если не предъявлялись – с какой целью осуществлялось расходование средств субсидии на иные цели в рамках данного договора;

- каким образом при отсутствии каких-либо характеристик товаров в договоре и спецификации осуществлялась приемка товара по качеству и комплектации. По данному вопросу затребованы пояснения директора и членов приемочной комиссии учреждения.

МБУ «ЦМС» представлена информация, из которой следует, что учреждение заключило указанный договор с единственным поставщиком и как следствие включило в него все требуемые условия для такого договора – объект закупки, цену контракта, порядок и сроки приемки и т.д. Приемка товара была осуществлена на основании положений ГК РФ, положений договора и на соответствие ГОСТ, было установлено соответствие товара целям его использования.

Информация по сути запроса, а именно – предъявлялись ли учреждением требования к закупаемому товару и каким образом осуществлялась приемка товара по качеству и комплектации при условии, что эти данные не были предусмотрены договором, не предоставлена. Не предоставлены и пояснения членов приемочной комиссии учреждения.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что согласно ст. 469 ГК РФ продавец обязан передать покупателю товар, качество которого соответствует договору купли-продажи. Согласно ст. 478 ГК РФ продавец обязан передать покупателю товар, соответствующий условиям договора купли-продажи о комплектности. Согласно ст. 484 ГК РФ покупатель обязан принять переданный ему товар, за исключением случаев, когда он вправе потребовать замены товара или отказаться от исполнения договора купли-продажи.

Не отражая в договоре купли-продажи и в спецификации к договору требований к качеству и комплектности товара в рассматриваемом случае учреждение фактически приняло на себя обязательство принять любой силовой тренажер и оплатить его по стоимости, указанной в договоре - 50 337,00 рублей. При том, как указано выше, цены на силовые тренажеры варьируются в диапазоне от 1,5 до 300 тысяч рублей и зависят от множества характеристик, таких как: группа силовых тренажеров, принцип создания нагрузки и т.п.

Приемка и оплата за счет средств субсидии из бюджета муниципального образования товара, соответствие которого договору и цели предоставления субсидии установить невозможно, противоречит принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

· Для предоставления субсидии по цели «Текущий ремонта помещений, расположенных по адресу: ул. Советская, 8» МБУ «ЦМС» были предоставлены учредителю 3 коммерческих предложения от ИП Голенков Е.В., ИП Русанов В.В., ИП Иванов А.В. На трех из двух коммерческих предложениях отсутствуют реквизиты предпринимателей, предоставивших их. Все три предложения не содержат информации о дате предоставления и сроке их действия. Несмотря на то, что коммерческие предложения озаглавлены «Коммерческое предложение по объекту: ремонт помещения МБУ «ЦМС», ни в одном их них не обозначены ремонтные работы. Во всех трех коммерческих предложениях разных ИП в идентичных таблицах с нумерацией, начинающейся по какой-то причине одинаково - с пункта 3.4, перечислена стоимость материалов (краска, обои и т.д.). 

В дальнейшем учреждением представлены еще 3 коммерческих предложения (ИП Голенков Е.В., ИП Русанов В.В., ИП Эрик С.М.) в которых перечислены как ремонтные работы, так и материалы. Во всех трех КП отсутствуют реквизиты предпринимателей, предоставивших их. Все три коммерческих предложения разных ИП составлены в виде идентичных таблиц с нумерацией, заканчивающейся пунктом 3.10, который кроме номера пункта иной информации не содержит. Все три коммерческих предложения содержат одинаковые опечатки, например «грунтовка стенТ»

Несмотря на то, что оформление вышеуказанных коммерческих предложений свидетельствует о том, что они оформлены одним и тем же лицом, а анализ рыночных цен учреждением фактически не проводился, на основании этих коммерческих предложений учреждению была предоставлена субсидия на иные цели по цели «Текущий ремонт помещений..» в сумме 47 560,00 рублей (приказ УДСМиС от 08.11.2019).

 Выборочной проверкой законности и эффективности использования средств субсидии на иные цели установлены факты нецелевого использования субсидии на иные цели, предоставленной учреждению в 2019 году по Соглашению №1 от 09.01.2019.

Проверкой целевого использования субсидии по цели «Приобретение опор освещения», предоставленной учреждению в сумме 260 712,20 рублей установлено, что согласно данным Отчетов об использовании средств субсидии за 2019 год субсидия на указанную цель использована в полном объеме.

Проверкой установлено, что за счет средств субсидии на иные цели по цели «Приобретение опор освещения» МБУ «ЦМС» по договорам на поставку товаров №8 от 10.04.2019 и №9 от 10.04.2019 приобретены материальные запасы на сумму 167 272,20 рублей:

- опоры стальные 4 шт. на сумму 60 493,16 руб.;

- кронштейн прожектора – 4 шт. на сумму 16635,64 руб.;

- клеммная колодка ТБ-1 – 4 шт. на сумму 5377,16 руб.;

- кабель ВВГ 3*2,5 – 76м. на сумму 2554,36 руб.;

- фундамент ФЗТО-02 – 4 шт. на сумму 11 972,60 руб.;

- светильники ДКУ – 8 шт. на сумму 70239,28 рублей.

Оплата за материальные запасы произведена в полном объеме.

Иные расходы по приобретению опор освещения в 2019 году не осуществлялись.

За счет средств субсидии на иные цели платежным поручением №779769 от 20.05.2019 произведена оплата за услуги (подрядные работы по производству демонтажных и монтажных работ для установки опор) в сумме 93 440,00 рублей, в том числе монтаж опор освещения - 61 400,00 рублей, демонтаж ж/б опор - 32 000,00 рублей.

Оплата произведена на основании Договора на выполнение подрядных работ №7 от 10.04.2019, заключенного МБУ «ЦМС» и ИП Ивановым А.В., счета на оплату № СВ248 от 11.04.2019, Акта №СВ265 от 25.04.2019.

Как указано выше, учреждению субсидия на иные цели на оплату услуг (подрядных работ по производству демонтажных и монтажных работ для установки опор) не предоставлялась. Учреждением расходы по оплате монтажных работ по установке опор и по демонтажу ж/б опор в Отчетах об использовании средств субсидии необоснованно отражены в составе расходов по цели «Приобретение опор освещения».

 КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении пояснений по факту расходования средств субсидии на иные цели не в соответствии с целью предоставления, установленной приказом УДСМиС – на оплату подрядных работ по производству демонтажных и монтажных работ. Учитывая то, что на балансе учреждения в проверяемом период не числились ж/б опоры освещения, запрошены документы, подтверждающие принадлежность (учет на балансе учреждения) ж/б опор в количестве четырех штук, которые были демонтированы за счет средств субсидии, их дальнейшее оприходовании/списание.

Согласно информации МБУ «ЦМС» на основании постановления администрации от 21.05.2018 №1130-п МБУ «ЦМС» было принято в оперативное управление имущество – необоротные активы – спортивная футбольная площадка по адресу: г. Евпатория, пгт Заозерное, ул. Гайдара, б/н. На территории данной площадки были установлены ж/б столбы за счет личных средств физического лица, которые в последствии были переданы ему после демонтажа. Демонтаж ж/б опор был проведен в рамках достижения поставленной цели «Приобретение опор освещения».

Пояснения не могут быть приняты во внимание по следующим основаниям.

Цель предоставления субсидии, в отчет по которой учреждением включены расходы на монтаж опор и демонтаж ж/б опор установлена в пункте 1.8 приказа УДСМиС от 11.04.2019 №51/1/02-03 – «Приобретение опор освещения на сумму 260 712,20 рублей» и в дальнейшем не изменялась.

Субсидия на монтаж опор и демонтаж ж/б опор учреждению в проверяемом периоде не предоставлялась, что подтверждается данными соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от 09.01.2019 №1 и данными   приказов УДСМиС «Об утверждении целей предоставления МБУ «ЦМС» субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год», с которыми директор МБУ «ЦМС» была ознакомлена в даты их издания.

Таким образом, средства субсидии на иные цели, предоставленной МБУ «ЦМС» из бюджета муниципального образования городской округ на основании Соглашения от 09.01.2019 №1, в сумме 93 440,00 рублей, использованы учреждением не в соответствии с целями, установленными приказами учредителя – УДСМиС «Об утверждении целей предоставления МБУ «ЦМС» субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год», чем нарушен пункт 2.3.1 Соглашения от 09.01.2019 №1, по которому учреждение обязуется обеспечивать целевое и эффективное использование средств субсидии.

Кроме того, из общей суммы средств субсидии, использованной не в соответствии с целевым назначением, средства субсидии в сумме 32 000,00 рублей незаконно использованы на демонтаж ж/б опор, которые не принадлежали учреждению, чем нанесен ущерб МБУ «ЦМС», бюджету городского округа Евпатория Республики Крым, в сумме 32 000,00 рублей. Демонтированные ж/б опоры не были закреплены за учреждением на праве оперативного управления, не числились на балансе учреждения и, согласно информации МБУ «ЦМС» принадлежали стороннему физическому лицу, которому и были переданы после демонтажа.

Вопрос 3. Проверка полноты учета и эффективности использования муниципального имущества.

Проверкой вопроса полноты учета и эффективности использования муниципального имущества установлены факты неэффективного использования имущества, а именно длительного неиспользования в деятельности учреждения муниципального имущества, отсутствия утвержденных порядков и регламентов выдачи спортивной одежды, выдачи, использования и учета спортивного инвентаря.

Установлен факт неэффективного использования муниципального имущества: приобретенное за счет средств субсидии на иные цели имущество (костюмы спортивные, футболки, шорты, бейсболки) на протяжении длительного времени не использовалось по назначению. 

Так, учреждению в 2019 году была предоставлена субсидия на иные цели по цели использования «Приобретение спортивных костюмов и экипировки» на общую сумму 628 550,00 рублей.

Согласно данным отчетов о использовании субсидии средства были освоены в полном объеме.

Согласно данных представленных к проверке договоров, счетов, платежных поручений и выписок по счетам за счет средств субсидии на иные цели МБУ «ЦМС» были приобретены спортивные костюмы и экипировка на сумму 399 990,00 руб., в том числе:

- костюм спортивный – 30 шт. на сумму 220 800,00 руб., 

- бейсболка – 15 шт. на сумму 13 500,00 руб.;

- футболка – 30 шт. на сумму 68 400,00 руб.;

- шорты – 30 шт. на сумму 78 300,00 руб.;

- бейсболка – 15 шт. на сумму 18 990,00 руб.

В том числе в феврале 2019 года - костюмы спортивные, футболки, шорты, бейсболки на общую сумму 198000,00 рублей; в июне 2019 года - футболки, шорты на сумму 83700,00 рублей; бейсболки на сумму 18990,00рублей; костюмы спортивные на сумму 99300,00 рублей.

Материальные ценности оприходованы в подотчет материально-ответственного лица и на протяжении 2019 года числились в бухгалтерском учете учреждения на счете 105 «Материальные запасы». В ходе годовой инвентаризации МБУ «ЦМС» за 2019 год все вышеуказанные спортивные костюмы и экипировка охвачены инвентаризацией как числящиеся в подотчете того же материально ответственного лица.

К проверке представлен порядок выдачи и возврата спортивной одежды (экипировки) сотрудникам МБУ «ЦМС», утверждённый приказом директора учреждения №28.01/01-04-ОД от 10.04.2018 (далее – Порядок выдачи и возврата спортивной одежды от 10.04.2018), который согласно информации МБУ «ЦМС» от 07.12.2020 №209/01-12, разработан и действует для выдачи и списания спортивной экипировки.

Согласно Порядку выдачи и возврата спортивной одежды от 10.04.2018 решение о выдаче в индивидуальное и коллективное пользование тех или иных предметов спортивной экипировки и сроках их возврата принимает руководитель учреждения по представлению ответственных специалистов; фактическая выдача предметов спортивной экипировки фиксируется в Ведомости выдачи материальных ценностей учета, где указывается дата выдачи, фамилия получателя, роспись в получении. В случае выдачи предметов спортивной экипировки тренеру или другому ответственному лицу для последующей выдачи членам команды составляется ведомость, в которой расписывается тренер, получивший имущество.

Какие-либо документы (представления ответственных специалистов, решения о выдаче предметов спортивной экипировки и сроках их возврата, ведомости выдачи), составленные учреждением в рамках выполнения положений вышеуказанного порядка, к проверке не предоставлены.

Согласно данным бухгалтерского учета учреждения и представленным к проверке первичным документам по учету материальных запасов, приобретенные в феврале 2019 и в июне 2019 года спортивные костюмы и экипировка общей стоимостью 399 990,00 рублей в эксплуатацию не выдавались.  

Забалансовый учет материальных ценностей на счетах Счет 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование", Счет 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)" не велся, движение по счетам за весь проверяемый период отсутствует.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении информации – для каких целей приобретались вышеуказанные материальные ценности и по какой причине они не использовались в течение 2019 года.

Согласно информации МБУ «ЦМС» закупленные товарно-материальные ценности использовались в 2019 году согласно заявлениям тренеров, которые прилагаются к ответу.

В приложении обозначенные заявления тренеров не предоставлены. Предоставлены 5 писем директора другого муниципального учреждения – МБУ «Спортивная школа города Евпатории Республики Крым», которыми директор указанного учреждения ввиду недостаточного количества экипировки нужных размеров для девочек (в 4-х случаях) и для юношей (в одном случае) просит выдать 12 комплектов спортивной экипировки для спортсменок отделения волейбола (в тех же четырех случаях) и 9 комплектов спортивной экипировки для спортсменов отделения водного поло.

Проанализировав представленную информацию и приложения к ней КСП ГО Евпатория РК отмечает следующее: 

- МБУ «ЦМС», к целям и задачам которого уставом не отнесено материально-техническое обеспечение потребностей в экипировке других учреждений, в нарушение части 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" без надлежащего документального оформления и отражения операций в бухгалтерском учете, осуществлялась передача спортивной экипировки другому учреждению; 

- информация учреждения подтверждает выводы о неэффективном использовании муниципального имущества – документы, подтверждающие использование приобретенных спортивных костюмов в связи с уставной деятельностью учреждения не предоставлены.

После подписания Акта по результатам контрольного мероприятия учреждением представлены пояснения о намерении обратиться к учредителю для разрешения передачи спортивных костюмов МБУ «Спортивная школа».

Кроме того, в проверяемом периоде УДСМиС согласно постановлению администрации города Евпатории Республики Крым от 14.03.2018 № 450-п «О передаче материальных активов – спортивных костюмов муниципальным бюджетным учреждениям города Евпатории Республики Крым» переданы МБУ «ЦМС» спортивные костюмы на общую сумму 1 795 978,80 руб., в том числе:

- костюм спортивный в комплекте женский – 32 пары на сумму 478 927,68 руб.;

- костюм спортивный в комплекте мужской – 88 пар на сумму 1 317 051,12 руб.

Согласно данным бухучета МБУ «ЦМС» на протяжении 2018 и 2019 года и эти костюмы в пользование не выдавались.

При этом, как указано выше, в 2019 году учредителем без надлежащего обоснования потребности в субсидии, на основании только коммерческих предложений учреждению была предоставлена субсидия на приобретение еще 30-ти спортивных костюмов общей стоимостью 220 800,00 рублей.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в УДСМиС о предоставлении пояснений, чем кроме коммерческих предложений предпринимателей была обоснована потребность МБУ «ЦМС» в субсидии на приобретение спортивных костюмов и экипировки в 2019 году, при условии, что на балансе учреждения числились с 2018 года и не использовались по назначению 120 пар костюмов спортивных, полученных безвозмездно.

Обоснование потребности учреждения Управлением по запросу не представлено. Согласно информации Управления в 2018 году МБУ «ЦМС» осуществлялась выдача спортивных костюмов учащимся отделений МБУ «Спортивная школа города Евпатории Республики Крым», кроме того спортивные костюмы выдавались командам города для участия в мероприятиях.

Информация УДСМиС не может быть принята во внимание, поскольку не подтверждается данными бухгалтерского учета МБУ «ЦМС» и предоставленными к проверке первичными документами учреждения, согласно которым, как указано выше, спортивные костюмы и экипировка в проверяемом периоде в пользование не выдавались.

Таким образом, контрольным мероприятием установлен факт неэффективного использования муниципального имущества – костюмов спортивных и экипировки общей стоимостью 2 195 968,80 рублей, в том числе полученных безвозмездно в 2018 году 120-ти пар костюмов стоимостью 1 795 978,80 рублей, приобретенных в феврале и июне 2019 году костюмов и экипировки на сумму 399 990,00 рублей.

По вопросу регламентирования учреждением порядка выдачи спортивной одежды и экипировки КСП ГО Евпатория РК отмечает следующее.

Уставом учреждения предусмотрено 14 основных видов деятельности учреждения: 

12 из 14 основных видов деятельности непосредственно связаны с организацией и проведением нормативных испытаний (тестов) комплекса ГТО;

1 основной вид деятельности – организация и проведение тренировочных занятий по освоению программы спортивной подготовки на основании Федерального стандарта спортивной подготовки по различным видам спорта;

1 основной вид деятельности – организация и проведение спортивно-массовых соревнований, физкультурно-спортивных мероприятия среди населения городского округа.

Учреждением в проверяемом периоде были приняты приказы о зачислении детей в спортивные секции, в том числе:

- приказом от 10.09.2018 №66/02/01-04-ОД сформированы с 01.09.2018 группы по видам спорта (6 групп – тяжелая атлетика, 8 групп по футболу);

- приказом от 06.09.2019 №141/02/01-04-ОД сформированы с 01.09.2019 группы по видам спорта (8 групп – тяжелая атлетика, 6 групп по футболу).

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении документов учреждения, регламентирующих порядок выдачи, использования, учета и списания спортивной экипировки, и спортивного инвентаря, действовавших в период с 01.01.2018 по 31.12.2019.

Представлен порядок выдачи и возврата спортивной одежды (экипировки) сотрудникам МБУ «ЦМС», утверждённый приказом директора учреждения №28.01/01-04-ОД от 10.04.2018 (далее – Порядок выдачи и возврата спортивной одежды от 10.04.2018), который согласно информации МБУ «ЦМС» от 07.12.2020 №209/01-12, разработан и действует для выдачи и списания спортивной экипировки. Тем же приказом утвержден Табель обеспечения спортивной одеждой сотрудников МБУ «ЦМС».

Пунктом 1 Порядка выдачи и возврата спортивной одежды от 10.04.2018 установлено, что экипировка (спортивная одежда) общего назначения предназначена для спортсменов, тренеров муниципального образования, сотрудников учреждения, занимающихся (спортсменов) независимо от их спортивной специализации.

При этом, пунктом 2 установлено, что экипировка (спортивная одежда) в индивидуальное пользование выдается тренерам, специалистам, сотрудникам администрации.

Табель обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) также утвержден только для сотрудников МБУ «ЦМС».

Отдельно следует отметить, что табелем обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) сотрудников МБУ «ЦМС» нормы обеспечения приведены без подразделения по категориям сотрудников и без учета их потребности в обеспечении спортивной одеждой в зависимости от должностных обязанностей. Из табеля следует, что каждый сотрудник МБУ «ЦМС» должен быть обеспечен: костюмом спортивным (2 шт.), костюмом спортивным в комплекте (2 шт.), бейсболкой (2 шт., футболкой (2 шт.), рубашкой (2 шт.), спортивным платьем (1 шт.), курткой демисезонной (1 шт.), курткой зимней (1 шт.), шапкой (1 шт.), шортами (2 шт), гетрами (2 пары), футбольной формой (комплект), кроссовками, бутсами, кедами (по одной паре) со сроком эксплуатации – 1 год. 

При этом, из штатной численности учреждения - 15 штатных единиц 3 штатных единицы – тренеры, 2 штатных единицы – отдел ГТО, 8 штатных единиц – администрация, специалисты.

Таким образом, утвержденные нормы обеспечения сотрудников МБУ «ЦМС» спортивной одежной разработаны формально и не отражают реальную потребность в таком обеспечении.
Какие-либо документы, регламентирующие порядок предоставления спортивной одежды (экипировки) членам спортивных секций, участникам тестирования или спортивных, физкультурных мероприятий к проверке не предоставлены. Табели обеспечения спортивной одеждой и экипировкой указанных категорий также не предоставлены.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что приказом Федерального агентства по физической культуре, спорту и туризму от 3 марта 2004 г. N 190/л утвержден "Табель обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования", который рекомендовано использовать в своей деятельности физкультурно-спортивным организациям.

Тем же документом утверждены Методические рекомендации
«Об обеспечении участников образовательного процесса спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования» (далее – Методические рекомендации №190/л), которые определяют основы регулирования отношений между руководителями учреждений и организаций физической культуры и спорта и участниками образовательного процесса из числа спортсменов, тренеров-преподавателей, преподавателей физической культуры, руководителей физического воспитания, учащихся, студентов по вопросам спортивной экипировки; устанавливают порядок обеспечения указанных лиц спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования; регламентируют порядок учета и списания предметов спортивной экипировки.

Методические рекомендации являются обязательными для применения государственными и муниципальными учреждениями, и организациями, независимо от ведомственной принадлежности: детско-юношескими спортивными школами, специализированными детско-юношескими спортивными школами; школами высшего спортивного мастерства; центрами спортивной подготовки; училищами олимпийского резерва; учреждениями среднего и высшего профессионального образования, осуществляющими подготовку спортсменов и специалистов.

Для негосударственных учреждений и организаций данный документ носит рекомендательный характер.

В соответствии с п. 3.1 Методических рекомендаций № 190/л спортивная экипировка подразделяется на две категории:

- спортивная одежда и обувь общего назначения, предназначенная для спортсменов, тренеров, учащихся, студентов и преподавателей независимо от их спортивной специализации. Эти предметы должны использоваться в период проведения занятий по общей физической подготовке и при участии в церемониях открытия и закрытия соревнований;

- спортивная экипировка специального назначения. Она предназначена для использования в период специальной физической подготовки участников образовательного процесса и для выступления их на соревнованиях.

К объектам обеспечения экипировкой относятся (п. 3.2 Методических рекомендаций № 190/л):

- спортсмены, проходящие подготовку в соответствующих группах согласно уровню их квалификации;

- учащиеся спортивных школ и клубов физической подготовки всех типов, и видов;

- студенты учреждений среднего и высшего профессионального образования, готовящие кадры специалистов для физической культуры и спорта;

- тренеры-преподаватели, преподаватели физической культуры, руководители физического воспитания.

Таким образом, Методические рекомендации № 190/л не относят администрацию и специалистов учреждений к категориям, которые подлежат обеспечению спортивной одеждой и экипировкой. 

Приказом МБУ «ЦМС» от 10.04.2018 №28.1/01-04-ОД «Об утверждении «Табеля обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) сотрудников» и «Порядка выдачи спортивной одежды (экипировки) сотрудникам» необоснованно расширен перечень объектов обеспечения спортивной формой и экипировкой путем включения в этот перечень специалистов и сотрудников администрации учреждения.

Кроме того, проверкой установлено, что в Табель обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) сотрудников МБУ «ЦМС» включены предметы спортивной одежды (экипировки), не связанные с видами деятельности учреждения.

Как указано выше, в декабре 2019 года за счет средств субсидии на иные цели по цели использования «Приобретение спортивных костюмов и экипировки» приобретены и включены в отчет по указанной цели товары на общую сумму 228 560,00 рублей, в том числе платья поло женские 9 штук на сумму 25 200,00 рублей.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении пояснений по факту приобретения платьев-поло за счет средств, выделенных на приобретение спортивных костюмов и экипировки, а также о предоставлении информации о цели приобретения указанных товаров.

Согласно информации МБУ «ЦМС» закупленные платья являются экипировкой и приобретены для использования в церемониях открытия, проведении и закрытии соревнований, спортивных (физкультурно-оздоровительных мероприятий).

По вопросу отнесения платьев-поло к экипировке КСП ГО Евпатория РК отмечает следующее.

Табелем обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования, утвержденным приказом Федерального агентства по физической культуре, спорту и туризму от 3 марта 2004 г. N 190/л, платья отнесены к спортивной одежде и экипировке в двух случаях и в обоих - для обеспечения учащихся и тренеров-преподавателей спортивных школ отделений танцевального спорта.

В проверяемом периоде МБУ «ЦМС» не осуществлялась подготовка спортсменов в отделениях танцевального спорта, тренеры-преподаватели отделений танцевального спорта в штатном расписании учреждения также не числятся.

Таким образом, включение в табель обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) сотрудников МБУ «ЦМС» платьев-поло не обосновано и приобретение за счет средств субсидии на иные цели в декабре 2019 года платьев-поло в количестве 9 штук на сумму 25 200,00 рублей противоречит принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

Проверкой вопроса обоснованности и законности списания товарно-материальных ценностей установлено следующее.

· На основании Акта о списании материальных запасов №АДБУ-35 от 18.09.2019 учреждением списаны: баннер ламинированный 8000*1200 мм 1 шт. стоимостью 4800,00 руб.; баннер ламинированный 1200*1000мм 1 шт. стоимостью 1220,00 рублей

Операция по списанию отражена в Журнале операций №7 за сентябрь 2019 года, оборотно-сальдовой ведомости учреждения по счету 105 за 2019 год.

Причина списания в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-35 от 18.09.2019 не указана, в соответствующей графе отражено (дословно) «Для проведения мероприятия празднования Дня физкультурника России 2019». Заключение комиссии о необходимости списания в соответствующей графе акта не отражено.

К проверке также представлен комиссионно составленный Акт на списание ТМЦ без даты и номера, утвержденный директором учреждения, согласно которому указанные баннеры были использованы для оформления места проведения мероприятия и в дальнейшем не могут быть использованы по причине нанесенной на баннере информации не актуальной для дальнейшего использования.

При этом, в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-35 от 18.09.2019 отсутствует информация, какая именно неактуальная информация препятствует дальнейшему использованию баннеров. Данные о содержимом указанных баннеров, эскизы, иные описания отсутствуют также и в договоре на их поставку №15 от 31.07.2019, заключенном с ИП Кукушкиным С.А, в спецификации к договору, в товарной накладной.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении документального подтверждения обоснованности списания материальных запасов: - баннер ламинированный 8000*1200 мм 1 шт. стоимостью 4800,00 руб.; баннер ламинированный 1200*1000мм 1 шт. стоимостью 1220,00 руб., в том числе фото/видео материалов, технического задания к договору №15 от 31.07.2019, иного документального подтверждения достоверности отраженных в Акте на списание ТМЦ (без даты и номера) сведений о причинах списания баннеров.

Документы, материалы подтверждающие неактуальность информации на баннерах не представлены. При этом учреждением представлено пояснение, что баннеры были изготовлены конкретно для мероприятия «День физкультурника России 2019», также были нанесены логотипы партнеров мероприятия.

Изучением размещенных в открытом доступе фото- и видеоматериалов проведенного в г. Евпатории мероприятия «День физкультурника России 2019» установлено, что на баннере ламинированном 8000*1200 мм не были размещены логотипы каких-либо партнеров мероприятия – только логотип УДСМиС, наименование мероприятия «День физкультурника» (без указания года проведения мероприятия) и герб города Евпатории. Фактов использования других баннеров размера, соответствующего списанному, при проведении указанного мероприятия не установлено.

Таким образом, МБУ «ЦМС» в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-35 от 18.09.2019 отражены недостоверные (не подтвержденные) сведения об основаниях для списания баннера ламинированного 8000*1200 мм 1 шт. стоимостью 4800,00 рублей, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", вследствие чего указанный баннер был необоснованно списан.

Учреждением после подписания Акта по результатам контрольного мероприятия представлены пояснения, что баннер 8000*1200 («День физкультурника России 2019»), был размещен на маршруте проведения забега, приуроченного ко Дню Физкультурника России 2019, а не на Театральной площади. На Театральной площади данный баннер не размещался.

Принять пояснения учреждения о размещенной на баннере информации и месте его размещения как доказательство обоснованности списания не представляется возможным в связи с тем, что учреждением не был в установленном порядке оформлен Акт о списании материальных запасов, в котором бы нашли отражение эти данные. Приведенные данные о содержимом баннеров не подтверждаются данными договоров на их поставку и (или) товарных накладных.

· На основании Акта о списании материальных запасов №АДБУ-50 от 25.12.2019 учреждением списан баннер ламинированный 2000*1000 мм 1 шт. стоимостью 1 200,00 рублей.

Причина списания в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-50 от 25.12.2019 не указана, в соответствующей графе отражено (дословно) «проведение итогов года «Звезды спорта». Заключение комиссии о необходимости списания в соответствующей графе не отражено.

К проверке также представлен комиссионно составленный Акт на списание ТМЦ №1 от 25.12.2019, утвержденный директором учреждения, согласно которому указанные баннеры были использованы для оформления места проведения мероприятия и в дальнейшем не могут быть использованы по причине нанесенной на баннере информации не актуальной для дальнейшего использования.

При этом, в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-50 от 25.12.2019, в Акте на списание ТМЦ №1 от 25.12.2019 отсутствует информация, какая именно неактуальная информация препятствует дальнейшему использованию баннеров. Данные о содержимом указанных баннеров, эскизы, иные описания отсутствуют также и в договоре на их поставку №3 от 18.11.2019, заключенном с ИП Кукушкиным С.А, в товарной накладной.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в МБУ «ЦМС» о предоставлении документального подтверждения обоснованности списания материальных запасов: - баннер ламинированный 2000*1000 мм 1 шт. стоимостью 1 200,00 рублей, в том числе фото/видео материалы, спецификацию/техническое задание к договору №3 от 18.11.2019, иное документальное подтверждение достоверности отраженных в Акте на списание ТМЦ №1 от 25.12.2019 сведений о причинах списания баннеров.

Документы, материалы подтверждающие неактуальность информации на баннерах не представлены. При этом учреждением представлено пояснение, что баннер был списан по причине указания года проведения мероприятия «Звезды спорта 2019».

Изучением размещенных в открытом доступе фото- и видеоматериалов проведенного в г. Евпатории в декабре 2019 года мероприятия «Звезды спорта» установлено, что ни на одном баннере, использованном для оформления этого мероприятия, не был указан год проведения мероприятия; при оформлении мероприятия были использованы 3 баннера – один баннер размером существенно больше, чем списанный учреждением, и с наименованием мероприятия «Ежегодная премия «Звезды спорта» без указания года, и два баннера, соответствующие размерам списанного, - баннер с наименованием и реквизитами УДСМиМ и баннер с наименованием и реквизитами МБУ «ЦМС», не содержащие информации о проводимом мероприятии.

Таким образом, МБУ «ЦМС» в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-50 от 25.12.2019, в Акте на списание ТМЦ №1 от 25.12.2019 отражены недостоверные (не подтвержденные) сведения об основаниях для списания баннера ламинированного 2000*1000 мм 1 шт. стоимостью 1 200,00 рублей, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", вследствие чего указанный баннер был необоснованно списан.

Учреждением после подписания Акта по результатам контрольного мероприятия представлены пояснения, что баннер 2000*1000 мм был размещен в холле пансионата «Планета», где проходило мероприятие «Звезды спорта 2019».
Принять пояснения учреждения о размещенной на баннере информации и месте его размещения как доказательство обоснованности списания не представляется возможным в связи с тем, что учреждением не был в установленном порядке оформлен Акт о списании материальных запасов, в котором бы нашли отражение эти данные. Приведенные данные о содержимом баннеров не подтверждаются данными договоров на их поставку и (или) товарных накладных.

· На основании Акта о списании материальных запасов №АДБУ-31от 31.07.2019 учреждением списаны дипломы в количестве 270 штук на общую сумму 4 050,00 рублей, медали в количестве 246 штук на общую сумму 13284,00 рубля.

В нарушение положений Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. №52н в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-31 от 31.07.2019 унифицированной формы (ф.0504230) направление расходования (причина списания) не указано, графа «Заключение комиссии» не заполнена.

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на основании Акта о списании материальных запасов №АДБУ-31 от 31.07.2019, в котором не отражены направления расходования (причина списания) материальных запасов, не отражено заключение комиссии об основаниях (причинах) для списания, в учете учреждения (в Журнале операций №7 за июль 2019 года по выбытию и перемещению нефинансовых активов) безосновательно отражено списание материальных ценностей на общую сумму 17 334,00 рублей.

Учреждением после подписания Акта по результатам контрольного мероприятия представлены пояснения о допущенной МКУ «ЦБО ОМС» бухгалтерской ошибке – при оформлении Акта о списании материальных запасов не отражены сведения о перемещении материальных запасов на забалансовый счет 07.  

· На основании Акта о списании материальных запасов №АДБУ-000010 от 09.11.2018 учреждением списаны материальные запасы (доска тактическая баскетбол, канат для дзюдо, мяч Sasaki, мяч баскетбольный, мяч для художественной гимнастики, мячи теннисные и др.) на общую сумму 381 241,27 руб.

В нарушение положений Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. №52н в Акте о списании материальных запасов №АДБУ-31 от 31.07.2019 унифицированной формы (ф.0504230) графа «Заключение комиссии» не заполнена.

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на основании Акта о списании материальных запасов №АДБУ-000010 от 09.11.2018, в котором не отражено заключение комиссии об основаниях (причинах) для списания, в учете учреждения (в Журнале операций №7 за июль 2019 года по выбытию и перемещению нефинансовых активов) безосновательно отражено списание материальных ценностей на общую сумму 381 241,27 рублей.

· На основании Акта о списании материальных запасов № АДБУ-000009 от 30.10.2018 учреждением списаны материальные запасы в количестве 879 штук на общую сумму 109 450,44 рублей.

В нарушение положений Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. №52н в Акте о списании материальных запасов № АДБУ-000009 от 30.10.2018 унифицированной формы (ф.0504230) направление расходования (причина списания) не указано, в графе «Заключение комиссии» указано «списать на нужды учреждения».

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на основании Акта о списании материальных запасов № АДБУ-000009 от 30.10.2018, в котором не отражены направления расходования (причина списания) материальных запасов, в заключении комиссии не отражены основания (причины) для списания, в учете учреждения (в Журнале операций №7 за июль 2019 года по выбытию и перемещению нефинансовых активов) безосновательно отражено списание материальных ценностей на общую сумму 109 450,44 рублей.

Также на основании Акта о списании материальных запасов № АДБУ-000009 от 30.10.2018 учреждением при списании материальных запасов:-  флеш память 8 ГБ – 4 шт., флеш накопитель 16 гбайт – 1 шт., флеш накопитель 4 гбайт – 10 шт., флеш накопитель 8 гбайт – 4 шт., карта памяти DIMM 1 GB – 1 шт. на общую сумму 10 174,44 руб.; - обруч – 10 шт., обруч Sfsfki – 6 шт., фишки конусные – 30 шт., блокнот с нормативами – 8 шт., экспандер ленточный – 11 шт., граната для метания 300 гр – 1 шт., граната для метания 500 гр – 1 шт., граната для метания – 2 шт., номер участника – 340 шт., теннисный мяч Badolat Team 72 – 160 шт) на общую сумму 57 991,60 руб. не были отражены операции по увеличению забалансового счета 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам». Материальные запасы переданы в пользование сотрудникам, что подтверждается ведомостями выдачи материальных ценностей на нужды учреждения от 30.10.2018.


Учетной политикой для целей бухгалтерского учета на 2018 год, утвержденной приказом МБУ «ЦМС» от 20.12.2017 № 84/1-ОД определено, что в случае выдачи имущества (инвентарь, хоз.товары, канцтовары, одежда, обувь и пр.) в личное пользование работникам для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей, в целях обеспечения контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением следует учитывать его на забалансовом счете 27.

Как указано выше, забалансовый учет материальных ценностей на счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» МБУ «ЦМС» не велся, движение по счетам за весь проверяемый период отсутствует.


На запрос КСП ГО Евпатория РК МБУ «ЦМС» предоставлена следующие пояснения: «МБУ «ЦМС» в бухгалтерию были предоставлены ведомости выдачи в личное пользование сотрудникам от 30.10.2018, ведомости на списание не предоставлялись. Однако проведения бухгалтерской операции по бухгалтерскому учету не были отражены на счете 27, что повлекло не корректное отражение операций в бухгалтерском учете. В связи с тем, что с момента отражения операции – списания материальных запасов в личное пользование работникам прошло более 1 года, проведение корректировки бухгалтерского учета провести не предоставляется возможным по техническим причинам».

Пояснения МБУ «ЦМС» в части невозможности проведения корректировки данных бухгалтерского учета не могут быть приняты, поскольку согласно положений СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» и Методических рекомендаций по его применению, исправление ошибок прошлых лет производится, как и исправление ошибок текущего года, в текущем периоде и теми же записями, только с применением специальных счетов. Исправительные операции отражаются в отдельном регистре - Журнале по прочим операциям (ф. 0504071) с признаком «Исправление ошибок прошлых лет» (п. 17 Методических рекомендаций). Информация из Журнала по прочим операциям (ф. 0504071) с признаком «Исправление ошибок прошлых лет» отражается в оборотах Главной книги (ф. 0504072) в момент обнаружения ошибки прошлых лет и осуществления корректировочных записей (п. 17 Методических рекомендаций).

Таким образом, МБУ «ЦМС» в нарушение п. 385 Инструкции № 157н, положений Учетной политики для целей бухгалтерского учета на 2018 год, утвержденной приказом МБУ «ЦМС» от 20.12.2017 № 84/1-ОД, при списании материальных запасов по Акту о списании материальных запасов № АДБУ-000009 от 30.10.2018 не были отражены операции по увеличению забалансового счета 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам" на общую сумму 68 166,04 руб.

Как следствие, МБУ «ЦМС» допущено искажение бухгалтерской отчетности:

- за 2018 год вследствие внесения в годовой отчет заведомо недостоверных сведений: в форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2019 года занижен показатель по строке 270 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2019 на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» на сумму 68 166,04,00 руб.;

- за 2019 год вследствие внесения в годовой отчет заведомо недостоверных сведений: в форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2020 года занижен показатель по строке 270 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2019 и 01.01.2020, на начало года и конец отчетного периода, на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» на сумму 68 166,04,00 руб.


В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 21 Инструкции № 33н, МБУ «ЦМС» допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2018 год, за 2019 год – лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности МБУ «ЦМС» допущено внесение в бухгалтерскую отчетность заведомо недостоверных сведений.

8. Выводы: 

Контрольным мероприятием установлено:

· МБУ «ЦМС» в нарушение п. 10 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п предоставлен учредителю недостоверный Отчет о выполнении муниципального задания за 2018 год – в отчет необоснованно включено мероприятие «Организация и проведение мероприятия «Подведение итогов года «Звезды спорта», проведенное за счет средств субсидии на иные цели. 
· Выборочной проверкой законности и эффективности использования средств субсидии на выполнение муниципального задания в части закупки товаров, работ, услуг установлены факты нецелевого использования субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной учреждению в 2018 и 2019 году:

- средства субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной МБУ «ЦМС» из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на основании Соглашения от 11.01.2018 №1 в сумме 9 500,00 рублей, использованы учреждением не в соответствии с целевым назначением субсидии – выполнение Муниципального задания № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС»;

- средства субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной МБУ «ЦМС» из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на основании Соглашения от 10.01.2019 №1 в сумме 119 500,00 рублей, использованы учреждением не в соответствии с целевым назначением субсидии – выполнение Муниципального задания № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС».

· В Соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели, заключенных УДСМиС и МБУ «ЦМС» в 2018 и 2019 годах, не были установлены цели (направление использования) субсидии, что является нарушением пункта 7 Порядка № 70-п от 22.01.2016, принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, предусмотренного ст. 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации, как следствие в 2018 году субсидия на иные цели в общей сумме 797 274,00 руб.  и в 2019 году субсидия на иные цели в общей сумме 3 073 974,20 руб. была предоставлена учредителем МБУ «ЦМС» с нарушением порядка определения объема и условий предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, что является нарушением абзаца 4 пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

· В проверяемом периоде (2018 и 2019 году) предоставление МБУ «ЦМС» субсидии на иные цели осуществлялось УДСМиС в нарушение Порядка №3466-п от 29.12.2017, в отсутствие предоставленных учреждением заявок, содержащих финансово-экономическое обоснование размера субсидии на очередной финансовый год: расчета и обоснования размера субсидии; - информации о стоимости планируемых к приобретению основных средств и материальных запасов; - информации о стоимости планируемого капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управление; - информации об объеме средств на реализацию мероприятий муниципальных программ.

· МБУ «ЦМС» при заключении и исполнении договора №1-ЕП от 13.06.2018 с ООО «Техно-Архитэк» на выполнение проектно-сметной документации на капитальный ремонт объекта, находящегося по адресу г. Евпатория, ул. Сырникова, 32 допущен ряд нарушений Федерального закона №44-ФЗ.

В нарушение части 1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ МБУ «ЦМС» тремя дополнительными соглашениями к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 были внесены изменения в существенные условия контракта – изменены сроки выполнения работ: изначально установленный договором срок выполнения работ – 45 дней с момента подписания договора путем подписания трех дополнительных соглашений был продлен по 31 августа 2020 года, то есть на 2 года и 1 месяц и составил 764 дня, что в 17 раз больше изначально установленного срока.  Отраженные в вышеуказанных дополнительных соглашениях причины изменения сроков выполнения работ либо не подтверждаются документально, либо опровергаются условиями Договора №1-ЕП от 13.06.2018 и другими представленными к проверке документами.

Вследствие заключения с нарушением части 1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ дополнительных соглашений №1 от 27.06.2018, №2 от 12.10.2018, №3 от 24.12.2019 к Договору №1-ЕП от 13.06.2018 учреждением безосновательно продлен срок выполнения работ по указанному договору, в нарушение условий п. 6.3 Договора, ч.6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ не начислена и не взыскана с исполнителя неустойка в размере 0,1 % от стоимости работ, подлежащих оплате, за каждый день просрочки. Вследствие неприменения МБУ «ЦМС» мер ответственности по Договору №1-ЕП от 13.06.2018 учреждением недополучен доход в сумме 207 879,00 рублей.  

· Предоставленные учреждением учредителю коммерческие предложения, которые по информации УДСМиС являлись обоснованиями на предоставление субсидии на иные цели, не соответствовали Методическим рекомендациям по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным приказом Министерства экономического развития РФ от 2 октября 2013 г. N 567 (далее – Методические рекомендации): 

в описании объекта закупки не указывались функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;

из представленных коммерческих предложений в отдельных случаях не представляется возможным установить, какие именно товары, работы, услуги и для каких целей планировало закупать учреждение;

коммерческие предложения трех индивидуальных предпринимателей по одному объекту закупки не содержали реквизиты предпринимателей, предоставивших их, информации о дате предоставления и сроке их действия, имели признаки подготовки их одним и тем же лицом (одинаковые опечатки  и пр.).

Несмотря на вышеуказанные недостатки на основании таких коммерческих предложений учреждению предоставлялась субсидия на иные цели. 

· Учреждением за счет средств субсидии на иные цели принят и оплачен товар (силовой тренажер стоимостью 50 337,00 рублей), соответствие которого договору и цели предоставления субсидии установить невозможно – требования к качеству и комплектности товара, технические характеристики тренажера не были отражены как в коммерческих предложениях, так и в договоре, спецификации, накладной, что противоречит принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

· Выборочной проверкой законности и эффективности использования средств субсидии на иные цели установлен факт нецелевого использования субсидии на иные цели, предоставленной учреждению в 2019 году.

Средства субсидии на иные цели, предоставленной МБУ «ЦМС» из бюджета муниципального образования городской округ на основании Соглашения от 09.01.2019 №1, в сумме 93 440,00 рублей, использованы учреждением не в соответствии с целями, установленными приказами учредителя – УДСМиС «Об утверждении целей предоставления МБУ «ЦМС» субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год», чем нарушен пункт 2.3.1 Соглашения от 09.01.2019 №1, по которому учреждение обязуется обеспечивать целевое и эффективное использование средств субсидии. Из общей суммы средств субсидии, использованной не в соответствии с целевым назначением, средства субсидии в сумме 32 000,00 рублей незаконно использованы на демонтаж ж/б опор, которые не принадлежали учреждению, чем нанесен ущерб МБУ «ЦМС», бюджету городского округа Евпатория Республики Крым, в сумме 32 000,00 рублей. Демонтированные ж/б опоры не были закреплены за учреждением на праве оперативного управления, не числились на балансе учреждения и, согласно информации МБУ «ЦМС» принадлежали стороннему физическому лицу, которому и были переданы после демонтажа.

· Проверкой вопроса полноты учета и эффективности использования муниципального имущества установлены факты неэффективного использования имущества, а именно длительного неиспользования в деятельности учреждения муниципального имущества, отсутствия утвержденных порядков и регламентов выдачи спортивной одежды, выдачи, использования и учета спортивного инвентаря.

Установлен факт неэффективного использования муниципального имущества – костюмов спортивных и экипировки общей стоимостью 2 195 968,80 рублей, в том числе полученных безвозмездно в 2018 году 120-ти пар костюмов стоимостью 1 795 978,80 рублей, приобретенных в феврале и июне 2019 году костюмов и экипировки на сумму 399 990,00 рублей: согласно данным бухучета МБУ «ЦМС» на протяжении 2018 и 2019 года и эти костюмы в пользование не выдавались

МБУ «ЦМС» и УДСМиС представлена информация, что костюмы предоставлялись МБУ «Спортивная школа города Евпатории Республики Крым» на основании писем директора.  Таким образом, МБУ «ЦМС», к целям и задачам которого уставом не отнесено материально-техническое обеспечение потребностей в экипировке других учреждений, в нарушение части 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" без надлежащего документального оформления и отражения операций в бухгалтерском учете, осуществлялась передача спортивной экипировки другому учреждению.

· Какие-либо документы, регламентирующие порядок предоставления спортивной одежды (экипировки) членам спортивных секций, участникам тестирования или спортивных, физкультурных мероприятий к проверке не предоставлены. Табели обеспечения спортивной одеждой и экипировкой указанных категорий также не предоставлены.

Представлен порядок выдачи и возврата спортивной одежды (экипировки) сотрудникам МБУ «ЦМС», которым установлено, что экипировка (спортивная одежда) в индивидуальное пользование выдается тренерам, специалистам, сотрудникам администрации. Табель обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) также утвержден только для сотрудников МБУ «ЦМС». При этом, табелем обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) сотрудников МБУ «ЦМС» нормы обеспечения приведены без подразделения по категориям сотрудников и без учета их потребности в обеспечении спортивной одеждой в зависимости от должностных обязанностей. Перечень объектов обеспечения спортивной формой и экипировкой необоснованно расширен путем включения в этот перечень специалистов и сотрудников администрации учреждения.

В Табель обеспечения спортивной одеждой (экипировкой) сотрудников МБУ «ЦМС» включены предметы спортивной одежды (экипировки), не связанные с видами деятельности учреждения, а именно платья-поло. В нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств в декабре 2019 года за счет средств субсидии на иные цели по цели использования «Приобретение спортивных костюмов и экипировки» приобретены и включены в отчет по указанной цели платья - поло женские 9 штук на сумму 25 200,00 рублей.

· Проверкой вопроса обоснованности и законности списания товарно-материальных ценностей установлены факты безосновательного списания имущества – без указания в Актах на списание ТМЦ причин списания и заключения комиссии о необходимости списания. Всего в нарушение ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" безосновательно списаны ТМЦ (баннеры, дипломы, медали, мячи, канаты и пр.) на общую сумму 514 025,27 рублей.

· В нарушение п. 385 Инструкции № 157н, положений Учетной политики для целей бухгалтерского учета на 2018 год, утвержденной приказом МБУ «ЦМС» от 20.12.2017 № 84/1-ОД, при списании материальных запасов, выданных в пользование работникам учреждения, не были отражены операции по увеличению забалансового счета 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам" на общую сумму 68 166,04 руб. Как следствие, МБУ «ЦМС» в нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 21 Инструкции № 33н допущено искажение бухгалтерской отчетности учреждения.
9. Акт по результатам контрольного мероприятия от 28.12.2020 № 05-02/06 подписан директором МБУ «ЦБС» с возражениями и пояснениями. Возражения рассмотрены КСП ГО Евпатория РК и не приняты. Пояснения приведены в настоящем Отчете. Заключение на возражения направлено в адрес директора МБУ «ЦМС».
10. Предложения (рекомендации): 

По результатам контрольного мероприятия предлагается:

1. Направить представление на имя директора МБУ «ЦМС» для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

2. В рамках Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Евпатории РК и КСП ГО Евпатория РК от 12.05.2015, направить информацию о результатах контрольного мероприятия в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым.

3. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия в управление по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым для осуществления контроля за устранением выявленных нарушений и недопущением их в дальнейшем, для принятия мер по возврату в бюджет городского округа средств субсидий, предоставленных управлением МБУ «ЦМС» и использованных учреждением не в соответствии с целями предоставления.
4. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия главе администрации города Евпатории Республики Крым к сведению.

5. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.
Заместитель председателя

КСП ГО Евпатория РК                                                                   

В.В. Ус

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Евпаторийского городского совета Республики Крым

«Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия»

Проект решения вносится на основании Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и ч.1 ст.1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 29.04.2016 №1-34/7, которые устанавливают подотчетность муниципальных контрольно-счетных органов представительным органам муниципальных образований.

Проект подготовлен в связи с завершением планового контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» за 2018, 2019 г.г».

Проектом решения предлагается принять к сведению прилагаемый Отчёт, который предварительно рассмотрен и одобрен на заседании Коллегии КСП ГО Евпатория РК 28.01.2021 и утвержден председателем КСП ГО Евпатория РК согласно распоряжению № 01-23/3 от 28.01.2021.

Проект решения «Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия» не является нормативным правовым актом, не содержит коррупционной составляющей.

Решение, в случае его принятия, не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

Председатель КСП ГО Евпатория РК                                                                Н.С. Кудеревко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
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«Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия»

Проект решения вносится на основании Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и ч.1 ст.1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 29.04.2016 №1-34/7, которые устанавливают подотчетность муниципальных контрольно-счетных органов представительным органам муниципальных образований.

Проект подготовлен в связи с завершением планового контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» за 2018, 2019 г.г».

Проектом решения предлагается принять к сведению прилагаемый Отчёт, который предварительно рассмотрен и одобрен на заседании Коллегии КСП ГО Евпатория РК 28.01.2021 и утвержден председателем КСП ГО Евпатория РК согласно распоряжению № 01-23/3 от 28.01.2021.

Проект решения «Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия» не является нормативным правовым актом, не содержит коррупционной составляющей.

Решение, в случае его принятия, не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

Председатель КСП ГО Евпатория РК                                                                Н.С. Кудеревко
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